Les Aventuriers
du

Bout du Monde

La revue des clubs Microcam
Rampe de Lancement numéro 34.1 — Mai 2010

Initiation a
Microsoft
PowerPoint
2010

Volume 1

Géneralitées — Le ruban — Création d’une présentation -
Animer textes et images — Sauvegarder — Les styles —
Modeles — Liens Internet -



Les ABM

Les Aventuriers du Bout du Monde
Le journal des clubs Microcam

Clubs de micro-informatique

du Crédit Agricole,

Association loi 1901.

© Copyright Les ABM

Dép6ot Iégal 641 Rennes

ISSN 0295-938

Microcam06

111, Avenue E. Dechame B.P. 250
06708 Saint-Laurent-du-Var cedex
mél:microcam06@microcam06.org
www.microcam06.org

Microcam

19, rue du Pré-Perché CS 64017
35040 Rennes cedex

mél: association@microcam35.0rg
Wwww.microcam35.0rg

Directeur de la publication :
Yves-Roger Cornil

Numéro réalisé par :

Yves Roger Cornil avec Microsoft Word 2010 sur
un iMac 2.66 ou un MacBook Pro 2.2

sous Mac OS X Snow Léopard et Boot Camp ou
VMware Fusion 3.0,

aidé d’ Ambrosia SnapzPro X, Graphic Converter,

PainShop Pro, etc.

La plupart des logiciels cités sont des
marques déposées de leurs éditeurs respectifs.

Document révisé le 7 mai 2010.

Dossier sur Internet:

Office 2010 a été,
une des vedettes des
TechDays du 8 au 10
février 2010.

Je vous propose de
découvrir Microsoft
PowerPoint qui sera
disponible en juin
2010.

Cette Rampe de
Lancement,
initialement basée sur
la version béta du
logiciel a été mise a
jour avec la version
officielle.

La Rampe de
Lancement 34 publiée
en février a été
découpée en 2
volumes référencés
34.1 et 34.2.

yves.cornil@free.fr

http://web.mac.com/ycornil/PP2010/Bienvenue.html

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 - mai 2010 — page I



Initiation a
PowerPoint 2010

Volume 1

MICROCAMO6

Dossier réalisé par Yves Roger Cornil

Microsoft

A% Most Valuable
Professional

WWWw.communautes-numeriques.net
www.microcam06.org
WWW.cornil.com
web.mac.com/ycornil/

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page Il



http://www.communautes-numeriques.net/
http://www.microcam06.org/
http://www.cornil.com/
http://web.mac.com/ycornil/

Table des matieres

GENERALITES SUR POWERPOINT 2010.....ccccuietteueierrenneiereeneeerensesersansssesenssseesssssssssnsssssssnssssssssssssssnnes 1
C’EST QUOI MICROSOFT POWERPOINT? ..cevtiiiiiii ettt ettt e et e et e e et e e e e et e e s ea e e e saaaeesesaaeeesesaneesneas 1
UN NOUVEAU FORMAT DE FICHIER. 11uuevtvtteererieeeeestieeerestneesresseesessneeeressnsessesseessstneessesnneesssseeerssnoeesssnnnes 1
ASPECT GENERAL DE POWERPOINT 2070, ... ciituniiiiiieeiiiiieeeetieeee e ee et e e eeateeesebaeeseaaneessesaneesssnneesesnnes 1
LE RUBAN DE POWERPOINT 2000, ..uuiiiviiiiiiiieieeiieeeeiii e eeeetieeeeeeieeeseaaeesseaaeesestnessesaneessannneesesnneesennnes 2
DES OUTILS POUR UN TRAVAIL COLLABORATIF ET POUR UNE PLUS GRANDE VISIBILITE SUR INTERNET. ....cevvvunnernnnn.. 2
INFORMATIONS OFFICIELLES SUR LE SITE DE IMIICROSOFT. c.vvuutiiiitineieriieeresineeerenineesesnneeresieessesneesssneessennnes 2
N U Y O] = e = A ) O TR 2
MICROSOFT OFFICE FAMILLE ET PETITE ENTREPRISE 2000, ... ccvvuuniiiiiieiiiiiieeeeeieeeeeieee et e ee et eeeeaineeeeenanes 2
OFFICE PROFESSIONNEL 2010, ..uuuiieiiieiiiiiieeeeeeeeeetiiieeeeeeeeesstinaeeeessesssstnneeeeessssssunnneeeesssssssssnneesesssssssnnns 3
OFFICE PROFESSIONNEL 2010 PLUS....cevvtutieeeeeeeiteitiiieeeeeeeeetsiieeeeeeeeeeesstnneeeeessesssnnaaeesssssssssnnnaeeesssesssnnns 3
TELECHARGEMENT ET INSTALLATION D’ OFFICE 2010 BETA..uuuuuunieeeereerrriiieeeeeeereersuniieeeeesseessnnnineeeesssssssnnnnneens 3

DEMARRAGE DE POWERPOINT 2010. ....cccuuuereeeerrreennmnsnsceeeereennnsssssesesssssnnsssssssssssssnnsssssssssssssnnnsssnssssses 4
DEMARRAGE DE POWERPOINT DEPUIS LA BARRE DE TACHES . ..uuuueeeereerrtuiiieeeeeeeeersinieeeeesseesssnniaeeessssssssmnnneeens 4

LE RUBAN DE POWERPOINT 2010. ...ccceeeeeuueeneeeeereeennnssssceeseressnnssssssesssssssnsssssssssssssnsssssssssssssssnnnsssssssans 5
L ONGLET CONTEXTUEL. 1vvuuuneeeerrrersuunneeeeeeseeessuneeeeeessessssunnaseeeessssssunnneeessssssssmsmneeeeesssssssmomneeesssssssssnnnnees 5
L ONGLET FICHIERS. «vvvvvvuutnneeeereeersrseneeeeeeseessssneneeeeessesssssnnseeesssssssnsnneeessssssssssmmeeeeessssssssnnneesessssssssnnnnees 6
L ONGLET ACCUEIL. vvvvvuuuuneeeereeersuuteeeeesseesssnteeeeeessessstunnneeeesssssssnsnaesessssssssssnaeeeesssssssnnmaeeeessssssssnnnnees 6
L ONGLET INSERTION. 1evvvuuunneeeerrrersrunneeeeeessessusnnneeeeessessssunnseeeesssssssnnneeesessssssssmmeeeeesssssssnnmneeeessssssssnnnnees 7
L ONGLET CREATION. 1.vvvtuuunneeeerreersuunneeeeeeseessssnneeeeessessssunnseeesssssssssnneeesessssssssmmeeeeesssssssmnmneeeessssssssnnnnees 7
L ONGLET TRANSITIONS. 1vvvuuneeeererertruteeeeeeseresuuneeeeeessersssssaeeeeessesssunnaeeeeesessssssmiaseesssssssssomeeeesssssssssnnneees 8
L ONGLET ANIMATIONS. 1vvvuuneeeertrertrtteeeeeesrresunneeeeeessessssuneeeeesssesssanaeeeeessssssssnmaeeeessssssssomaeeesssssssssnnnees 8

CREER UNE PRESENTATION DEPUIS UNE PAGE BLANCHE. ........ccotttteemunnreceeereeeennnsescesereeennnsssssssssssennns 9
SAISIE DU TITRE DE LA PRESENTATION. .eevvvuuuneeeerrrerrruieeeeeeerrerssunnneeeeessesssssnnneeeesssessssmneeeesssssssssnmneeeesseses 10
SAISIE DANS LA DIAPOSITIVE COURANTE. «vvvvuuunteeeerreerriineeeeeerreessnnneeeeesseessssnnneseeessessssmmneeeessssssssmmneeeesssens 11
LES LISTES A PUCES. .evvvvtuunieeeererertttieeeeeeseessssnneeeeessessssnnnseeeessssssnneesessssessssnaeeesesssssssnneesessssssssnonnees 12
REDUCTION DE LA ZONE TITRE DE LA DIAPOSITIVE. 1.uveeiiieeeriiieeeeeereeetinieeeeessreesssneeeeeessessssnneesessssssssnnnneens 13
CHANGER LA MISE EN FORME DU TITRE DE LA DIAPOSITIVE. «..ceevvevruueieeeeeerreerrineeeeeesrersrsnneeeeesssrssssnnneeeesseens 14
CHOISIR UNE AUTRE FORME DE PUCES. .vvvvvuuenteeeerrrrrrusieeeeeesreessmnneeeeesssessssmneseesssssssmmmmeeeesssssssssmneeeesssens 15

AJOUTER UNE ZONE DE TEXTE DANS UNE DIAPOSITIVE. .....cccceeetreeeennnncceeereeennnssesseseeeesssssssssssssesssnns 17

AJOUTER UNE IMAGE DEPUIS LA BIBLIOTHEQUE D’IMAGES CLIPART. ...cccetttermnneeceeeereeeennsnncseeeeeeenns 19
INSERER UNE IMAGE DEPUIS LA BIBLIOTHEQUE CLIPART .. .cevuuneerertnrerreruneeresrneeeresnneeesesnnsessssnesesessnessssnneessens 19

ANIMER LE TEXTE D’UNE LISTE A PUCES. ....ccteeeueecriieerrteeennnnesseesereesssssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssnns 21
QUELQUES CONSEILS. «.evvvuuerettueeerersereerasuneeressnseessssnsesssssesesesseseessssnsessssaseesessnsessssnnsesssseessssnneessssnneees 21
AINIMER LE TEXTE. teeeetreettuuneeeeeseeesrssseeeeessresssssnseeeesssssssssnsseesssssssssnnsssessrsssssssnseesssssssssnneeeessrsesssnns 21
PERSONNALISER L'ANIMATION DU TEXTE. .eevvvvvrruuneeeerreresmsnneeeeeerreessmneeeessressssnnesessssessssmneesesssssssmmmnneees 23
IMINUTAGE DE L'ANIMATION. «...itvvvtruueeeeeereeettuseeeeesreessssaneeeesseeessssseessreesssnseeessessssmeeseesssssrmnnnees 24
o o o Y o Y N Y N T PR 25

ANIMER UNE IIMAGE. .....ccevuuuuiieerrieeennneesieereeeessnssssssessseesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnns 27
LES DIFFERENTES ANIMATIONS DISPONIBLES. ..vvvvvuuneeeeerrreursnneeeeesreessssneseessreessssnnseeessessssmneesessressssmnneees 28
AUTRES EFFETS D ENTREE. +vvvuuueeeiiieeertrieeeeeeereessseeseeeesrressssnnseeessesssssnnssesssrsssssansseessrerssrnneseessrseesnnns 29
AUTRES EFFETS D EMPHASE . ..ve e eeeeeeettiieeeeeeeeeeeetieeeeeeeeeeessaaaeseeeseeeasasaasseeerreeasaaaasseessrrrssrranseeeesrrrernnnn 29
AUTRES EFFETS DE SORTIE. 1vvuuuueeeeiireertrueeeeesereesssseseeessrrsssssnsseessseessssnnssesssressssnnsseessressssnneseessrseesnnns 29
AUTRES TRAJECTOIRES. ..evvvvuuuneeeeeereesssusseeerreessssassseessrressssnnssseesseessssnnssseesrreesssnnseessreesssnnnesseesereessnns 30
LE VOLET D ANIMATIONS. +euueieiieeetttneeeeeeeeeesssneseeesreesssssssseeesreesssannsseeesrreessanseeeerressrranesessrresssnnnees 30
POUR AVOIR DES INFORMATIONS SUPPLEMENTAIRES SUR UNE ANIMATION. ....coevvevrrineeeeeeeeeeirineeeeeeeeeennnnnnees 31
DEPLACER UNE IMAGE OU UN TEXTE ANIME. .eevvvvuunnieeerreeersnneeeeesreesssseseessreessssnnsseesssessssnnnesessrresssmes 31
AUTRE OPTIONS D’EFFET APRES L'ANIMATION. ...evvvuuunneeeieirreesuuneseeesreessssnnseeesrrresssnnnseessrresssnnesseserreessnes 32

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 - mai 2010 — page IV



MODIFIER DES ANIMATIONS DANS UNE DIAPOSITIVE. ...uetettuuneerenuneeertnuseeeeneeerennaseerennsseeeenasesesnneeerennseeeeens 32

1-  GLISSEMENT DE L'ANIMATION. ..ceeeeeesseuurrreeeeessessssssssseeseeesssassssssseesesssnasnsssssssesessssssssssssseesessannnnes 33

2= REORGANISER L’ANIMATION. ...utveereeesessusssseeeeeaesasaassssssesessssassssssssssessssssassssssssssessssansssssssssessannnnes 33
MODIFICATIONS DES OPTIONS D EFFETS. 1eeeteuutttreeeeeeeessissssseseseesssssssssssssseesssssssssssssssessssssssssssssseessssannnnes 34
SAUVER UNE PRESENTATION. ..cuuiiiiienniiiieneieiiennieeienssiersenssesssnsssessonsssessnsssssssnssssssanssssssnssssssanssssssnnes 35
ENREGISTREZ VOTRE PRESENTATION. ..eeeeeeeiieuuttrreeeeeeeesassssssseeeeessssssssssssseeeessssssnsssssssessssssnsssssssssessssannnnes 35
PARTAGER VOTRE PRESENTATION. ...vvteeeeeeesiuutureeeeeesessissssssessesssssssssssssseeeessssasssssssssesssssassssssssseessssannnnns 36
QUITTER POWERPOINT. ...utttttieeeeeeeiitititteeeeeesessitttraeseeesssssssssasseaeaesaassssssaseeasesssassssasseaasssssanssssesaaaans 36
OUVRIR UNE PRESENTATION. ....cciiiiiiirienneeeiiiiceessssnnnneeesssssssssssnnsesssssssssssssnnssesssssssssssnnnsesssssssssssnnnns 37
Ouverture depuis 1€ dOSSIEr dOCUMENTS. .........eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e e e e e s e s e e s e e e e e e et ese e e e e e eeeeeseeeeeeeeas 38
OUVEITUIE AEPUIS 1€ FESEAUL ...ttt ettt e ettt e e e e e et s s e s s s e e e e e s s s s s s sssssassssssssssssssssseseens 38
APPLIQUER UN THEME A UNE PRESENTATION. ..cciiituiiieniiienciencienieienicresieresserasierasssrsssesasssssssssassses 39
THEME DE LA DIAPOSITIVE ... eeeuttttreeeeeeessssusssseseseeessasasssssesssessssssssssssssssssssmsessssssssesesssssssssssssssesessnnnnes 39
POUR LES FORTS EN THEMES. ... .uuvvvtreeeeeeeesiutssseeeeeeeesaaissssssseseessssssssssssssessssssssssssssssesssssnsssssssssesssesannnnes 40
DISPOSITION DES DIAPOSITIVES. ....cueeetiiiiecersssnneeeesesecesssssnnsesssssssssssssnsssssssssssssssnssssssssssssssnnssassess 41
MISE EN PAGE DES DIAPOSITIVES (OU DISPOSITION). ..vvvvvvvvvverrrrererrrrerereeesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssen 41
MODIFICATION DE LA DISPOSITION D'UNE DIAPOSITIVE. .....uuuvrveeeeeeesieiiurrreeeeeeeesesisssseseesesssssssssssseeassssnnnnns 42
RENOMMER UN MASQUE DE DIAPOSITIVE. ......uuvvreeeeeeeeeeiiurtreeeeeeeeessieisssseseeeeessssassssssseesesssssssssssssessssannnnns 43
DUPLIQUER UN MASQUE DE DIAPOSITIVE.......uuutureereeeeeeeiittreeeeeeeeeseieisssseseseeessassssssssssessssssssssssssssesesssnnnnns 43
APPLIQUER DES STYLES RAPIDES.......cccccorrrmmeeerireecesssnnnneeesesssssssssnseesassessssssssnsessssssssssssnnssessssssssssnnnns 45
APPLIQUER UN STYLE RAPIDE. ...vvtttteeeesssuuttrreeeeeesssnsunrssaeeeessssmsssssseseesssssnsssssseesesssssssssssseeeesssssssnsssseees 45
ARRIERE-PLAN. ....cuuuuurrriiiiiiiiiinnnneniiiiiiisssssssssnssisssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssensssssssssssnnnns 46
APPLIQUER UN STYLE D’ARRIERE-PLAN. . ..uutvtteeeeeesssiitrrteeeeessssnsstrsseeeesssssssssssseeseessssssssssssseeeessssnsssseneees 46
MISE EN FORME DE L'ARRIERE=-PLAN...cceteettsiuuurureeteeesssssustereeeeeessssmunssseseeessssnssssssssseessssnssssssseeessssnnnnnns 46
REMPLISSAGE AVEC UNE IMAGE. ...vvvteteeeeeiiuuurureeeeesssssnistsseeeeessssmmnsnssseseesssssnssssssssseessssmmsssssseeesssssnnnnns 47
REMPLISSAGE AVEC UNE TEXTURE . ...ttttteeesersuuurrreeeeeessssnustsseeeeesssssmsnsssesseessssnssssssssseessssnssssssseeesssssnnnnns 48
COULEURS EN ARRIERE-PLAN. ..etttttttiuuttuuteeeeesessiurtrsaeeeeesssasssssseeeeessssnsssssssseeessssnssssssseseeesssssssssssseeessss 49
INSERTION D’UNE IMAGE EN FILIGRANE. ........ucvueeiiiiiiiisnnnnnneniiiiiisssssssseessissssssssssseessssssssssssssssnssss 51
UTILISATION DES MASQUES DE DIAPOSITIVES. ...uvvvttteeesesiserrrreeeeeessssssurereseeessssmsssseseesesssssmssssssseeeessssnnnnnns 51
MASQUES DE DIAPOSITIVES OU COMMENT CREER UN MODELE. .......ccccciiiiiinnnnnnnnnninniisssssnnneennes 53
BAS LES IMASQUES. «..vttvteteeeeesiittttteeeeesssssuutseeeeeesssssnssssseeeeesssssssssssseseeessssnssssssseseesssssnnssssseeeessssnnnnnns 53
AJUSTEMENT DU STYLE DE TITRE DE LA DIAPOSITIVE. 1uuuuvtvteeeeeessinienrreeeeeeeessssssnrseeeeessssssssnssssesesssssnssnsseneees 54
AJUSTEMENT DE LA ZONE TEXTE DE LA DIAPOSITIVE. uuuvvvtrreeeeeeesiurrneeeeeesssssssssseeeeeesssssssssssseeessssssssnnssneees 55
INSERTION D’UNE NOUVELLE DIAPOSITIVE DEPUIS LA DISPOSITION MODIFIEE. vvveeeeevreuerrreeeeeesesssnernnreeeeessesnannns 56
SAUVEGARDE DU MASQUE IMODIFIE. ...uvvvvveeteeeeessurtrreeeeeesssssssssseeeesssssnsssssssseeesesssssssssneseeesssssssssssesesesees 57
MASQUES DES PAGES DE NOTES. ..vvvvtteeeeeesssuuurereeeeessesssnsssneeeeesssssmnssssesseessssssssssssssssesssssssssssssesesssssnsnnns 57
UTILISATION D’UN MODELE POUR CREER UNE PRESENTATION. .....cccceiiiiiiiiieiiieceeeeeeeeeeeeeeeseeeeeessenees 59
CREATION DEPUIS UN MODELE PROPOSE PAR IMICROSOFT......cuuvvriieereeeessssrrrneeeeeeessssnnsnneeeeessssssnsssneneeseess 59
CREATION D’UNE PRESENTATION DEPUIS UN DE VOS MODELES. ....vvvvetreeeeesierrreeeeeesesssssnnssneresesessssssssseeeeaaees 60
CREEZ VOTRE PROPRE MODELE......ceseuuvtttteeeeeessssuustseeeeeeesesssssssseesesssssnsssssssnesessssssssssssseessssesssssssnseseeses 60
RENOMMER UN MASQUE DE DIAPOSITIVE......uuuvtrereeeeesessurtrneeeeeesssssnnsssseeesssssssssssssesssssssssssssssesessssssnnnnes 61
DUPLIQUER UN MASQUE DE DIAPOSITIVE.......uuuvurereeeeseessurrreeeeeeessssssssssseesesssssssssssnessesssssssssssssesessssssnnnnns 61
INSERER UN LIEN VERS UNE AUTRE DIAPOSITIVE OU VERS UN SITE INTERNET.......cccceeeeirennicnnnnnnnes 62
LIEN VERS UNE DIAPOSITIVE DE LA PRESENTATION. ..ceeeeetsisuurtrreeeeeesssssnnnsreeeeeeessssssnsssneesesssssssnnssssnneesssssnnnnns 62
LIEN VERS UN SITE INTERNET ... .uuvttteeeeeeeeeseeteeeeeeeeesesssasssseeeeeesssssssssssssseesssssasssssssssesssssssssssssssesesssannanes 64
IVIODIFIER UN LIEN. ©uvttttteeeeeesseusssseeeeeesessasssssseeeesssssassssssessesssssssssssssssseessssasssssssssessssssssssssssssessesnnnnes 65
INSERER UN LIEN VERS UNE AUTRE PRESENTATION. ..cccciititmuiciiennnicnieniiniensienieniisiessiesmessssssssnsns 66
LIEN VERS UNE AUTRE PRESENTATION. 1eeeeetesuutrrreeeeeesssssussssneeeeessssssssssseseessssssnssssssssessssssassssssessesssssnnnnns 66

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page V






Généralités sur PowerPoint 2010

C’est quoi Microsoft PowerPoint?

PowerPoint est un logiciel de présentation assistée par ordinateur (PréAO).

Il est édité par Microsoft.
PowerPoint fait partie de la suite Office pour Windows et Mac OS X.
» Office 2008 pour le Macintosh pour Processeur PowerPC et Mac Intel.
» Office 2007 pour Windows.
> Office 2011 pour le Macintosh devrait étre disponible en fin d’année 2010.

Un nouveau format de fichier.

PowerPoint 2010 utilise, comme PowerPoint 2007 le format de fichier Open XML.
L’extension est :

> .pptx pour les présentations.

> .potx pour les modéles.
Il est possible de sauvegarder la présentation sous le format .ppt pour les anciennes

versions:
e PowerPoint 97 a 2003 pour Windows et
e PowerPoint 2001 a 2004 pour le Macintosh.

Aspect général de PowerPoint 2010.

Barre de titre

Le ruban . o : e p %
_’ - eote '” » e . . v -
a .:
| AN
Volet de !
5 SadE —
dlapObltl\ e Initiation et perfectionnement
sous formc & l'utilisation de la micro-informatique.
de vignettes = ﬁ/ A la découverte de PowerPoint 2010
b 4 P' ©'ves Roger Coeril
N ey = WA W.COmmuUnautes -nUMengues.n
o w4 s
B e ~ *
i '
 Elb e riyneladeiingindadhiaiosiremedpvidig atn -

Diapositive
en cours
d’édition

8 &

Commentaires
6

PowerPoint 2010, comme PowerPoint 2007 utilise le ruban ou sont regroupés les menus
et les commandes.

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 1




Le ruban de PowerPoint 2010.

Onglets

Nons  Amatiorn  Ouapones

rx ::“"’ ,/ J_J

Verdana R Aa Y EE

07 § 8 b AR ER B 5 n.......-.-,.,.m v

Onglet accueil

(Plld -0 M
fichies Accuell Insertion Creation Teansttions Anmations Oraporam.

e A 24 Duposition * - »
J 2 J & oup Verdana *32 AN W
3 3 5 Rétadle
c(lv Nowvelle J G 7 § 8 M- A jonnd -
dispositive = ) Section * [y p—
Dlaporthn . o oo [ -
wewe 2] [ 2) i
L - T 2] tan R
~
Ll Ao pas e A
e e ot o gt
- P L e —
e
Groupes ‘
— r—— |

02/01/2010

Le ruban, les onglets et les groupes.

Des outils pour un travail collaboratif et pour une plus
grande visibilité sur Internet.

PowerPoint permet de créer des présentations réalisées par plusieurs personnes avec une
utilisation des services Internet (SkyDrive, SharePoint en particulier).

Par rapport aux versions précédentes, de nouvelles fonctionnalités ont été ajoutées ou
enrichies.

Informations officielles sur le site de Microsoft.
Visitez le site d’Office 2010 de Microsoft pour avoir les derniéres informations.

http://www.microsoft.com/office/2010/fr/default.aspx

Les suites Office 2010.

NB : Les informations ci-aprés sont extraites du site.

Microsoft Office Famille et Petite Entreprise 2010.

Microsoft Office Famille et Petite Entreprise 2010 est la suite logicielle principale pour la
gestion des petites entreprises et le travail a domicile. Des fonctionnalités et des outils
améliorés vous aident a gérer vos affaires, a vous connecter a vos clients et a organiser
votre foyer plus efficacement. Office Famille et Petite Entreprise 2010 propose de
nouveaux effets photo, vidéo et texte pour la création de documents et de présentations
d’exception. Les nouveaux outils de communication dans Outlook 2010 vous aident a
garder le contact et a vous organiser. Office Famille et Petite Entreprise 2010 simplifie
plus que jamais la gestion de vos tdches au bureau, a la maison ou entre les deux.

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 — mai 2010 — 2


http://www.microsoft.com/office/2010/fr/default.aspx

w 0, w
~| Word ™4 Outlook 2 OneNote

i

Excel

Office Professionnel 2010.

Office Professionnel 2010 combine tout ce dont vous avez besoin pour créer, modifier et
partager des documents de pratiquement n’importe ou. Vous disposez d’outils de
derniére génération pour mener a bien vos affaires et vos projets.

W} Word X‘ é;

=1 Excel
p:] N P
p‘; PowerPoint N OneNote ‘Eq Publisher

0-

' Qutlook

Office Professionnel 2010 Plus.

Microsoft Office 2010 est I'un des meilleurs outils de productivité dans le monde des
ordinateurs, téléphones et des navigateurs, dans la mesure ou il vous permet de faire
face aux taches d‘aujourd’hui et aux défis de demain. Il vous permet de vous montrer a
la hauteur de I'environnement professionnel actuel sans perdre de vue les objectifs a
atteindre pour réussir a intégrer les technologies de l'information.

Pour vos utilisateurs, cela signifie qu’il faut les aider a travailler de maniere plus rapide,
plus simple et plus intuitive, qu’ils soient en déplacement, au bureau, ou qu’ils travaillent
seuls ou en équipe. Pour le service informatique, cela revient a utiliser un ensemble
d’outils intelligents faciles a intégrer dans un environnement sécurisé amélioré
fonctionnant avec votre systéme actuel, afin d’accroitre vos activités commerciales et
non pas votre budget.

w—~11 Word “!} OneNote lg InfoPath

‘IP".I PowerPoint AJ—' Access - SharePoint Workspace
0 Outlook \P! Publisher @ Communicator

}_(_i Excel

Téléchargement et installation d'Office 2010 béta.

Reportez-vous au site Internet d’Office 2010.
Attention il est possible que la version béta ne soit plus disponible.

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 3



Démarrage de PowerPoint 2010.

Démarrage de PowerPoint depuis la barre de taches.

17:45
01/05/2010

La facon la plus classique de lancer Microsoft PowerPoint 2010, c’est de mettre le
programme dans la barre de taches de Windows 7 et de démarrer le programme depuis
cet emplacement.

R st gy

Microsoft®

PowerPoint 2010

Démarrage

La0ffice

© 2010 Microsoft Corporation. Tous droits ré

17:45
01/05/2010

~

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 —mai 2010 — 4



Le Ruban de PowerPoint 2010.

Fid9-07

- rues on  Cfaton  Temmen  Anestosy  Ouporsms  Reviien  AMdcnape  Acetat Famnt a
. A ) Omgoution * fok - - . 1 Pamphinage 2e farme + Rechercher
L =4 Verdans 2 A A '5::'I:"':"::'u.a 4 J! ).2 e &
- T e - {2 Contour ae foome - %o Rewplacer +
Colr MNauvete o B . . 'oriu Oann o Shn
i Sapivtive + 1 Sectien + 075 8Mi-AM A EEIR D - reondes « = EMets wr be Saome v & Slecionn -
Povie papnrt o Cugoitne Poice : Pacagraghs . Cerun > Moatiation

Onglet accueil

Diapecan

Trangitions Arsmationt

Insertica Création

Atcuel

25 Dispostion * i
el Verdana 32 AN W
0 Retabiir
\.ouu Nouveds G 7 8 o o oy )
dispositive = 3 Section * $ - Ly
Presse-papiers Diapoitives Police

'\\/'

Groupes

ox/ov/ 2000 7 l

Le Ruban contient les commandes et les outils qui étaient dans le menu et les barres

d’outils des versions d'Office 2003 et précédentes.
Le Ruban est découpé en onglets, groupes et commandes individuelles.
Certains groupes ont un lanceur de boite de dialogue, tel ici le groupe Police.

Je vous propose découvrir les principaux onglets.

L’'onglet contextuel.

Bid9- 0= I -
der ienoa Crbation Tanimeny Aramatises Dupsrams Tevian Aurage Anenw Foomm
™ 4 ] i Crponrtien « = AL R 3 Q'J’) Jl l B Pemotiange de derme © Onglet
L) v - - 3 ' o .
wooe 07 | e IS B Rkt A | S P e s Bt | coRitExtuel
I 4 Gaportve + T Sedien * = = - aodes » = EMeRs sut 4 fovme + <
o pasin Simasers Psieaghs o) images

20" I ERCRE PPULO-02 - Pomerbaire
Actues bun“v'w Création Tuanutiens e Owvtema Rewsan Atlihage

@ Comemos - SR T P p— o Bovd de Cmmage
‘ By Cosbeus = L d ) - ‘ ‘ d m
u

Avebat For

G Arancer + -

* o ety den imapn - & Reoster ~

St 1l amen
Tt mogner 1 .
¢k Dupoman dimage « B, Volet Seleion 24¢ reS Miem o

Organiiey Tade

‘nopmer
Farrdeegian  * EMels amingues «

Ajuiter

Styter d imagey

Pour ne pas encombrer les onglets, un menu contextuel peut étre disponible, tel ici, en
cliquant sur une image un onglet contextuel Outils images apparait, en violet.

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 5



Si vous cliquez sur lI'onglet contextuel outils images vous ferez afficher I'onglet outils

images.

L’'onglet fichiers.

L'onglet fichiers (s’appelle aussi Backstage) contient:
e Ouverture et enregistrement du fichier

e Nouveau, imprimer, partager, aide.

e Compléments, options, quitter.

[FO08| Accueil  Insertion  Création

Transitions  Animations

erPoint

Diaporama é Affichage

Il Enregistrer

& Enregistrer sous

Informations sur pp2010-01a

E\rampe34\pp2010-01a.ppt

(&5 ouvrir
[ Fermer
Infom%s ‘@
Optimiser la
Récent compatibilité
Nouveau
Imprimer
Enregistrer
et envoyer
. e
aide ]
Compresser
[ options le média -
B Qquitter
&
Protéger la
présentation =

@

Vérifier 2 présence

de problémes -

Optimiser la compatibilité du média
Avez-vous lintention de remettre cette présentation sur un autre
ordinateur ? L'opti ela é é et
d'améliorer votre expérience du produit.

1 fichier multimédia peut étre optimiseé.

2 fichiers multimédias nécessitent une connexion réseau. Avant de les
présenter, testez ces éléments en mode Diaporama pour vous assurer
d'étre connecté.

A propos de la compatibilité des médias

Taille et performances du fichier multimédia
Gagnez de I'espace disque et améliorez les performances de lecture en
fichiers édias. La peut altérer la
qualité du support.
Les fichiers multimédias de cette présentation font 9,5 Mo.

Autres fagons d'améliorer les

Autorisations
Tout le monde peut ouvrir, copier et modifier n'importe quelle partie de
cette présentation.

Préparer pour le partage
Avant de partager ce fichier, n'oubliez pas qu'il contient :
Propriétés du document et nom de l'auteur
Notes de présentation
Contenu que les personnes handicapées ne peuvent pas lire

Propriétés -

Taille 43,1Mo
Diapositives 53
Diapositives masquées 0

Titre Diapositive 1
Balises outez un mo
Catégories

Dates associées
Derniére modification 28/12/200917:33
créé 18/12/2009 16:58

Deniére impression
Personnes associées

Auteur Yves Comil
Derniére modification par  Yves Comil

Documents associés
[ Ouvtir I'emplacement du fichier
9 Modifier les liens d'accés aux fichiers

Afficher toutes les propriétés

= Versions
"—@ %) I n'existe aucune version précédente de ce fichier.
Gérer les
versions ~

3 17:54
01/05/2010

= —— R an I p—— - Y D resotrrsge setseme = P Bechescher
b | 4 4 R Contont 0 tomme + P Remprace: ¢
..... [S— . 3 Vorme e Sybey
g e Sz a0 a A W EE M g femenome dn et St
i D O A
. v i G Aal = = v
m Acsue Insertion  Création Verdana 32 A A 7 == iEiE = |4
= 4 B Oniposition * -
. | E=tweos AV, v v 1
1 | G 7 § 8§ abe 2 A 4 EEEE B 5.
Coller Nouvelle -
. dapositive + 1 Section * Police Paragraphe
e-papiers 7 Dinpositwe

_2 Remplissage de forme ~ ﬁ Rechercher

= = |
4,') s \1 & Contour de forme ~

Formes Organiser Styles
xd v rapides ~ = Effets surlaforme ~

L3¢ Remplacer ~
i Sélectionner ~

Dessin Modification

L'onglet accueil contient:

Presse papier : couper, coller.

Disposition: insertion nouvelle diapositive.

Police : gras, italique, police, taille.

Paragraphe: alignement du texte, interligne, puces, orientation du texte.
Dessin: forme, organisation, remplissage, contour, effets.

Modification: rechercher, remplacer, sélectionner.

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 —mai 2010 - 6



L’'onglet insertion.

Q!
Accued Intpgion Création Tranamiony Animatien Dugpscams Révuion Amage Actonm
Ty y ™ 9 % i 4 w) Tt
j (NS HL @ 1 ) -é] S ] W SZ
hmuu bmage mager Capture Album  Formes SmatAn Craphigus ' Jare Entite ot Woaedhat Dute of Mamive 8¢ Ot Fguaben ' vmm M»
chpart @ éoan ~ photo ~ . Ll Oc tedie pied ¢ page - res DGO
latile wan Inages Blustiations Liemy Terte Lymales Meas

=
= 1 Bw o Lﬂ = "3 13
EE e B P2l @ i
Tableau Image Images Capture Album Formes SmartArt Graphique Lien Action
v clipart d'écran ~ photo ~ v hypertexte
| Tableaux Images Iustrations Liens
Al @ ® @ @« R
i AEEa NTa
Zone  En-téteet WordArt Date et Numéro de Objet Equatlon Symb Vidéo Audio
de texte pied de page - heure dapositive - -
Texte ____Symboles __Media
e L'onglet insertion contient:
e Tableaux : création de tableaux.
¢ Images: insertion images, création album photos.
e Illustrations: formes, SmartArt, graphiques.
e Liens hypertexte et actions.
e Texte : zone de texte, en-tétes et pied de page, WordArt.
e Symboles.

Média: vidéo et son.

L'onglet création.

Arostl  beetian | Cie oy Seviien  AMfichage Aot

O & [ (e e N N = e e 2
Mt en Onertaton oet - & m——— B ' ’A] ™ [ ] Matquer iet graptugues d amere glan
popt  Saprstivesv = (O] emwers -

Mze e sage Themet Ammiesy pian

1 | ri ) Styles d'arriére-plan

Mise en Orientation des [] Masquer les graphiques d'arriére-plan
page  diapositives * _
Mise en page Arriére-plan P
| n Couleurs *
- |l R e R P e - e
-_mw E - | - ™ e
: . == = [Oettets -
Thémes

L'onglet création contient:
e Mise en page
e Thémes
e Arriere plans.

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 7




L'onglet transitions.

th‘

Réwvtiion Affichage Acrobat

Adcuet nienon Creation 'uf&oom Anwsatang o
-~ —_— — — = W Son: axunsos| + Pauier bl clapoitve vuante
¥ |
“BN=2 = 4 & = m ® o 508 ]| B ommn
Aperre Aucune Couper Fonos Foulste Exsyer Fractioaner Bévtier Batres adeat.. ‘_'_' 3D ropquet pateut [ 2rki: 000000 *
Aperqu At b (oite dupsitine Mamdage
oy
" remas
= 3 4 € = m.
| | — — d —--
Aucune Couper Fondu Poussee Balayer Fractionner Reéveler Barres aléat.. “":.":‘
ACCes A cette diapositive
Ai g& Son: [Aucunson] ~ Passer 3 la diapositive suivante
i © Durée: 0200 =+ [V] Manuellement
Apergu ‘ ~
1) Appliquer partout [7] Aprés: 00:00,00 2
_Apt—((\_.l_ Minutage

L'onglet transitions contient:
e Apercu
o Différentes transitions.

e Minutage du son et de la diapositive.

L’'onglet animatio

ns.

Atihage Arabat

Rewisn

Az mton Creatan

) ‘A voiet Animation b Ddmarre = Recrganaer i anematon
S * & & = i s . { P
g Aecune | sppenatee Ctomper  Ermede Suna..  Piettant et P w_.‘:‘ Wy Purrass ¢ » " s v o "
| R Ansmatiant Arumatisn sncee Mritage
* ®x ¥y % K -
B ; Options
Aucune Apparaitre Estomper Entrée brusq... Flottant entr.,, - “PUONS
Apercu s e 2 v | deftet
% Animations
Apercu
P ————
‘ 20 Volet Animation b Démarcer *  Réorganiser I'animation
> Dédencheur & Dutee . A Deplacer anteneurement
Ajouter une ; :
animation~ W Peintre d'animation ”) Deélai S w Déplacer ultérieurement
Animation avancée Minutage

L'onglet animations contient:
e Apergu.

Différentes animations et options d’effet.

[ )
« Animations avancées
e Minutage.

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 — mai 2010 — 8




Créer une présentation depuis une page blanche.

Pour créer une présentation vous pouvez utiliser des modéles qui sont proposés par
Microsoft ou vous pouvez partir d'une diapositive vierge de toute intervention extérieure.

Pour bien connaitre les différents processus de fabrication d’une présentation, je vous
propose de ne pas utiliser, pour le moment, les magnifiques modeéles ou themes qui sont
mis a notre disposition dans PowerPoint 2010.

Lors du lancement de PowerPoint vous serez amené vers une diapositive correspondant a
un modeéle standard. La toute premiére diapositive sera une diapositive de titre.

Si vous aviez une présentation existante précédemment, vous pouvez remettre en
situation de départ pour créer une nouvelle présentation en allant dans l’'onglet Fichiers,
nouveau.

|2 Presentation2 - Microsoft PowerPoint . P=nl]
m Accueil  Insettion  Création  Transitions  Animations  Diaporama  Révision  Affichage Q
[ Enregistrer " B
Modéles et thémes disponibles Nouvelle présentation
B! Enregistrer sous e
e @ Accueil
[ Fermer S
Informations 1 _.‘/:} [ L- é-a &
Récent Nouvelle Modéles récents  Exemples de Themes Mes modéles Créer 3 partir
Pl P
présentatioy modéles d'un document
Noweau Nouvelle présentation Sustant
Modéles Office.com Rechercher des modeéles sur Office.com >
Imprimer ’
Enregistrer arrmar %] T - | j
ot i I N |
Aide Calendriers Diagrammes  Diapositives de Diplémes Diapositivesde  Planifications Crees
contenu conception
2] options
B3 quitter b ™ e
li, = | £ _ 4
Présentations Rapports Autres catégories

Cliquez sur nouvelle présentation ou choisissez un modeéle.

Bl o= ‘Présentation3 - Microsoft PowerPoint |
Accugil | Insetion  Création  Transitions  Animations Diaporama  Révision  Affichage o @

= % — (& pisposition ~ A A || = 13 @ B R sge deforme - 38 Rechercher

: ¥ A = [ 7 %

4] EE) £ Rétablir g-| © = [Z, Cantour de for 25 Remplacer ~

Coller Nouvelle G 7 S 8 e M-aa-|A-|= Formes Organiser Style 3

> diapositive » 3 Section * s ; - < iapide I Sélectionner ~
Presse-papiers 1 Diapositives Police Paragraphe Dessin Modification
O) = X
1

Cliguez pour ajouter un titre

Cliquez pour ajouter un sous-titre

Cliquez pour ajouter des commentaires
|

Diapositive 1 de1 | Théme Office™ | Frangais (France) | |[Elem 2 82% () () (+) (5

Voici la premiére diapositive de titre qui contient 2 rectangles pour y saisir un titre et un
sous-titre.

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 9




Saisie du titre de la présentation.

)

e e s e e St St Sy e S A e e e o o o o o e e 8 ]
I :
4'3 |

¥
I :
| |
| |
bt e e o -

Cliquez pour ajouter un sous-titre

En cliquant dans la zone titre, le texte disparait et le curseur se positionne a I'endroit ou
commencera la saisie (ici au centre).

Débuter avec PowerPoint

L e = B e T

PowerPoint version 20 1[J|

o
o 1

Le titre est débuter avec PowerPoint et le sous-titre est PowerPoint version 2010.

(3
|

Fichier XSO Insertion Creation Transitions Animations Diaporama Reévision Affichage A

(= Y T v - v — - : - Y
j 5 { I Wl Disposttion ~ e yon Corps) <(32 ~ A" A" W =-|=- iEER I3 u,n
5 9 B Rétabiir s -
Coller Noubﬂlle = Q Z § abe AV As- - EEBEE B
5 7 diapositive = Section ¥ § < A ] P_,Jv
Presse-papiers 7 Diapositives Police I Paragraphe o

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 —mai 2010 - 10



Notre diapositive de titre a été créée (méme si elle est un peu pauvre), ajoutons une
diapositive courante en cliquant sur nouvelle diapositive, dans le groupe diapositive de
I'onglet Accueil.

Saisie dans la diapositive courante.

doo® » e d T s A P T e e e

"

Cliguez pour ajouter un titre

* Cliquez pour ajouter du texte

Voici la diapositive courante qui comprend 2 zones de texte : la zone titre et la zone
texte central de la diapositive; le texte se présentera sous forme de liste a puces. Au
centre de la diapositive vous avez 6 logos qui permettent un accés direct a la création de
tableaux, graphiques, etc.

P dD- 07 Prosantatond - Murowdt Poesd ot P T v - ot

- Trams rivaticr Dupscams  Rbwtise Mg Acséba ev 7 |

S g ST R TR VRN A ¥ e iz H_ﬂ‘ } D) Y e P\ .
0/ § 0 da A-EEumn o\ Organite

w

Saisie de liste a puces

* Cliquez pour ajouter du texte

| :
3

liow wirudar Ane rewnensnd

Ici le titre est Saisie de liste a puces. Nous allons saisir les textes dans le rectangle
cliquez pour ajouter du texte.

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 11



Saisie de liste a puces

Saisie de liste a puces

'+ Liste avec puces
|
-

Aprés avoir saisi la premiére ligne (liste avec puces), tapez sur retour pour aller a la ligne
suivante.

N9 0F Frosertation] + Micrecch PuwerPort R - . ~’_u o i
= Oupssa — s B iR e I ) Y TS p——
s - 67 58 MM A A-FEuxum H 3

Saisie de liste a puces

T |« Liste avec puces
ﬁ.‘_ 7 7 - Ay . -
L P - ““ Pour’dec_aler d’un niveau a droite cliquez
= TEE == = = = sur |'outil augmenter le niveau de liste,

4

dans le groupe paragraphe de |I'onglet
accueil. Le point est remplacé par un tiret
a la ligne suivante.

oyl

Faragraphe T

Les listes a puces.

Saisie de liste a puces

* Liste avec ‘puces

La deuxiéme ligne est Puces 1, la troisiéme ligne est Puces 2.

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 — mai 2010 — 12



[Ed™ v 2 1= Macroscht Power o i
BRI - | veemon st Tamto  vestom Cuponms  Fhmon  Amitage | Accsm | Pemat @
= o | s 2 o« o @ (BB 3 tu B 3 3 Pamptsiage e tume v 8 Bacharcnar
= Cabn (Coeptl n A y = = h o8 " ¥ ' v z
s . O/ s8N A-EExamn e Qe
= Saisie de liste a puces
e * Liste avec puces
—Pucel
—Puce 2
= Pour revenir au méme niveau que la
= - T Tt “11' premiere ligne (Liste avec puces), cliquez
p— | G— v & = et 7 - - -
e T —1} SR e sur le bouton réduire le niveau de liste
A, |_%' apres le retour apres la 3ieme ligne (Puces
== == EC %_ 2). )
— 1z Le curseur se place au début de la ligne
Paragraphe & derriere la puce point (.).

Liste avec puces
—Puce 1

- Puce 2

Insertion d’images

— Depuis un fichier

— Depuis la bibl|iothéque images Cliparts

Le texte a été complété.

Réduction de la zone titre de la diapositive.

Saisie de [liste a puces N

Saisie de liste a puces -

)

3=
j | E Ok L)

T Saisie de liste a puces

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 13



I i
{ Saisie de liste a puces I‘

)
I Saisie de liste a puces % |

1
E Saisie de liste a puces }

Vous pouvez modifier et déplacer la zone du titre de la diapositive. Amenez le curseur le
contour du titre.

Réduisez ou augmentez le rectangle et tirant ou en poussant les contours du rectangle
(lignes avec des points).

I
E Saisie de liste a puces }
,.{%—G

1
| Saisie de liste a pH!Jces 1

£

|
E Saisie de liste a puces }

Quand vous avez 4 fleches vous pouvez déplacer le rectangle.

Changer la mise en forme du titre de la diapositive.

Hdae ;
= - romma

“\ 4 | Oseomon = o antiteg <l - A4 @ DD j=. e e tee lO” L’}) 1 g Sremersigecetome P Recherchur

el iy Ny Fatanne 5 - = 4 i Contosr ce tarme + e Remphacer *

i J am‘:::':- 2} Secticn + O 7 8§ & da it ae ﬁ' FEEE N g Fome Cogwha .:.’:::- o Tty e b foome = % Sdlectisener »
Nenie-pagirs o Oupsutne Poke . Paapapte . Owrin o Mo cion
S | - -

: . - . . 2 + S =
- ~ Saisie de liste a puces

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 —mai 2010 — 14



Fichier Accueil “Ins'erf'i'On Creatnon ”“‘l':'ra'nsitfbns V}-\ni’m“a!t’io-n's 6i3borém

[ﬁ & =] B8 Disposition = (o TEntetes -] - | A" 4" | BB
Sa- :

Rétablir e

Coller Nouvelle ) G 7 S S abe AV+ Aa~ v
R 4 diapositive ~ j Section ~ £ =5 | '_—|
Presse-papiers & Diapositives Police ]

Saisie de liste a puces

Vous pouvez changer la mise en forme du titre (couleur, gras, italique, taille, police...).

Choisir une autre forme de puces.

e P — st hoafeiial L g aet a3 — . -
Acest  Juietion  Criston Rémtien  AMchage  Acobat

'y b, i Desparmnn « e =. - un gedetome s N
Coter ‘- '—j Dy hueso “.: m. s @‘ . ‘{ﬂ) % u & Comtous dr toome + Lo Rempiaces =
- 7 ommn % Section ~ S & Ase A ‘W o ESTats vt faeme 4 Slectionmar =
Prisepapien G Dupzutnen Poisce 0 Aucun . o Devim
: v o= | A—

es

¢ e e

1L Pour insérer ou modifier une liste a puces,
e e cliquez sur l'outil puces du groupe
E%- paragraphe, de l'onglet accueil.
= E- E*
Paragraphe T

q? % . gcmenv::m' 2:-.--'-

¢.|

. ....... o Etfets ver e faome g Sehctionne +
Pobey ol [ " o Dewvn . Wodtnation
@ ° —
I
| 0 u— ¢ —
Sai: a @
1 ub [ o [N &
‘ P Vo
| y  u— [ A—
= Listeavecpt . . L
=
S Plcel (Elemtewe
® Puce 2

Choisissez votre format de puces et cliquez sur I'outil correspondant a la puce désirée.

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 15



T Cmagesd @ AN % El’ X BT lli [l? % ﬁwwﬂiv‘-' ﬁm;«'

(£ Cortour ce sarme
O 7 § & daMonar A S S ,,?:,:..lmmu-uva--
- Aucun . 0 e Detsn
Bl | a1 s—lges
 — Q9 <
S v L
v > v
UListe avec pt ’Qn.mf] D i
® Puce l e
= Puce 2
Qinsertion d'images
»Depuis un fichier

»Depuis la bibliotheque images Cliparts

Vous pouvez choisir des dessins de puces différents.

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 —mai 2010 - 16




Ajouter une zone de texte dans une diapositive.

Pllldm-™ ¥ Presentationd « Microsoft PowerPomtt
o BB S e cxomy i
= . B » o Al 4 5 & TU & &
Zone £ et WordAnt Dst £ 3¢
frIS'v prec he .

Saisie de liste a puces

QlListe avec puces i
" Pucel
°
1 l[T 1'{J 1]c
QListe avec puces ; e
" Puce 1

UListe avec puces

= Puce 1

Pour insérer une zone de texte dans une diapositive, cliquez sur 'outil zone de texte,
dans le groupe Texte de lI'onglet Insertion.

Allez ensuite dans la diapositive, et placez le curseur a I'endroit désiré; vous obtenez un
rectangle avec des poignées. Saisissez votre texte, puis déplacez, agrandissez, effectuez
une rotation de votre zone de texte (si nécessaire).

| Sl
UListe avec puces W
= Pucel
UListe avec puces \
" Puce 1
" Puce 2 gl

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 17




Pour ajouter une autre zone de texte, procédez comme précédemment. PowerPoint créée
une zone de texte que vous pourrez positionner, ajuster la taille selon vos désirs.

Py
QListe avec puces He,
= Puce 1
= Pluce 2 9
Qinsertion d’images f@f&?ﬂ

Une deuxieme zone de texte (Texte 2) a été ajoutée.

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 —mai 2010 — 18



Ajouter une image depuis la bibliotheque
d’'images clipart.

Insérer une image depuis la bibliotheque clipart.

La bibliotheque d'images de PowerPoint 2010, nommée bibliothéque clipart contient une
grande variété d'images, de photos, d’animations.

Pl S serateond © Mo 0 c
Attuel! Intention Crtation Tramition n Alfichage Atrobat Format

j_lu@@.!wr‘d Q-o M B A3 D T &9

Tableay  Image Imades Copture Abum former Smartiet Gragheque Action lone Entite ot WordAdt Date ot Numére de Obyet tquation Yidéo Audio
g Apart d ectan ~ photo ~ v h,ga 'vnn de teate pled de page i hewre dapatitive v v .

Tabieaus Images Iustration Leni Texte Symbole Media

Elgl o @ ‘ Pour insérer une image ClipArt, cliquez
d : i+ | sur images clipart, du groupe Images
Tableau Image Images Capture Album de l'onglet Insertion.
v clipart d'écran~ photo ~ \
Tableaux Images ‘

- it | iunron T Claan | Triribent | e Dupras Rbwian | Actuge  Acabas T et
DEe. 8Pl Q8 4 R AT D@ T BY
M-lcu Ieape Ign Capture Alsum  Formes Smariit Graphages LUen Atisn  Zone  Intdte st WordAt Date ot Numdro de Ot !q.nun ¢ Vo Autie
SRR | 0 fan + pnots + * Toptriente de beste poed de pape > hewre dupeitve 4 4
o aun Imaga B e L Tesle Ywbin Medae
T * Images dipat .x
' o 1 Rechey e
ERaDs ‘ e
I | . \ r | Lien réauitats devrmert $ve |
! Saisie de liste a puces ¢ | Tomtpm b ks i
2 :_.:':— o o ) <
= o | ‘ 2 morographes
i %, % e |
QListe avec puces 2
®* Puce 1 ‘
Q éa ~0
N .
o = —— i ™ Vous pouvez vous
Saisie de liste a puces Tos o e ownimides— [5] ,
j— ‘ | ° e s déplacer dans la
QListe avec puces ., : t?' bllOthe’CIl?Ie- par
o Pl m I'intermeédiaire de
" Puce 2 I'ascenseur.
Qinsertion d'images Texte 2 m
UDepuis un fichier m .
UDepuis la bibliothéque images Cliparts
4w
|
\ | = A
‘ H

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 19




Les rémitats devraiect étve

Saisie de liste a puces Tous toes e s mitmddes[7]

¥ pre e conters Office. com

QOListe avec puces

* Puce 1 ‘ ) _
* Puce 2 ‘
i " 13 Y 4\
Qinsertion d |mang_\\ z;
Depuis un fichier = \/

(Depuis la bibliothéque images Cliparts \

QListe avec puces
% Puice 1

=" Puce 2

Qinsertion d’images

Saisie de liste a puces

QListe avec puces
= Puce 1

= Puce 2 §

Qinsertion d’'images Q/

UDepuis un fichier
UDepuis la bibliotheque images Cliparts

Pour déplacer lI'image, sélectionner I'image et déplacez-la a I’endroit voulu. Il est possible
d’agrandir ou de diminuer I'image en tirant sur les poignées.

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 — mai 2010 — 20



Animer le texte d'une liste a puces.

Quelques conseils.

» Utilisez les puces et des phrases courtes.
» Choisissez une taille de police appropriée

Animer le texte.

Alcyes Wiamen

Oientian

Tannit e Arv b . unm.:q devebowm
a3 v oiet Arematizn *  Réscghmiier Fanmaton
o BB r * X - ko
foern Avane Agpainitie Estamzer Eotrde biuia.  Pomastest. ::"'_:h";f 4
= — e =
1 0 | Awchercher 1 ¢ q
— x|
o ke . . Les résityls dewaent dte
l_ Saisie de liste a puces S e
2l sepe ¥, Irchre e contery Ofoe com
= Y ’
Qliste avec puces 7 T
* Puce 1 ﬁ‘
* Puce 2 § :
. 0 \ |
Qinsertion d’images VY i !
~ »Depuis un fichier
» Depuis la bibliotheque images Cliparts
Dep heque images Clipa ' wil =
Pour animer le texte de notre liste a puces, sélectionnez le texte a animer puis cliquez
sur l'onglet animations.
a9~

Accuell Insertion

Creation

Transitions -‘uum.vlsu-. Diaporama Révision Affichage Acrobat
*- ) -‘ 'S0 Volet Animation
Apercu Aucune Apparaitre Estomper Entrée brusq.,.. Flottant entr., - P! Ajouter une . Daintre d'as
v o i effet animation » %y reintre canil
Aperqu Animations Animation avancée

Fichier

Accueil Insertion Création Transitions ' Animations Diaporama Révisi
% B | & ¥r X K .
Apercu Aucune Apparaitre Estomper Entrée brusq... Flottant entr... = ?pioi‘s
hd d'effet
Apercu | Animations

Quelques animations sont proposées; pour voir plus d’animations, cliquez sur le petit
triangle avec un trait au-dessus.

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 21




amt No-nu Roviion | AMicage | Acebat Pormat
* Awxcone - ‘ "2k veiet Anmatinn ’ ' Réoegarsses | anamatien
Asergy * e e : : _ > < . - : -
. Aotune b ’ arevabizn - /7 3 -
speeey Arsmation seescee Mrnatoge
-r—— Owvertine C e
% * Y x w 11
Lopmanie Eomper  Datrdenenig . Pomast et Fiatraneer . d l' t é Ces
* ‘r S e » sle deliste a pu
Patayer Forme e Barter Mdalo..  Agrani &1L
— :*‘\ *“ ¥
af tzom Retatren tobants i )
| - Accornistion RER ’ces
E 'y " * x J‘
= eeuiiien  Iepbien o hancrier Cotptom gt arabe ol
e k |
Dérativm Aramiare | " Rl " " " be
. W h
.. . . I
" " " i ichler
Seusgne Pt mareue Pt reisani vagee
Gt J , ibliothéque images Cliparts
... L 11
Cnipatstin Litonper Somie brusque  Fotast 1ot Fiabonmer -
B e et £ agtiee
B Autier et S egphare
B Autier wmety 2o vortie
‘f; Autie) Baectapn
K
R .. B

Fichier Accueil Insertion Création Transitions ‘ Animations ‘ Diaporama Révisi
Apercu Aucune Apparaitre Estomper Entrée brusq... | Flottant entr... doggg?i
Apercu | Animations I

‘ -‘ =30 Volet Animation

L | — & Dédsiicheur > Choisissez un effet (ici entrée brusque) et

d'effet \_animation » 7% Peintre d animation une option d’effet (ici a partir du bas).
RS ,

Sens
’ f A partir du bas

» . — (> ieare.
C’est quoi PowerPoint: o e 2

1 # PowerPontes. .,
P

= |

. . - G
+ PowerPoint est un logiciel de £ O 7.
présentation assistée par ordinateu
(PréAo0).

Ici le texte va apparaitre en une seule fois, ce qui n'est pas satisfaisant (nous y
reviendrons ci-apres).

"o Il est édité par Microsoft.

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 —mai 2010 — 22



Personnaliser I'animation du texte.

Pour personnaliser I'animation du texte nous

M ST X allons passer par le volet animation.
Telle que I'animation a été organisée, I'image 22
(notre présentateur) apparaitra
‘ automatiquement a l'affichage de la diapositive,
0¥ Image 22 [ il ale numéro 0.
| 1 4% PowerPointes... [ | | — -
| ¥ 1lestédité par... [ | | 03 Image 22 D
[~ PonerPont fai... [] I | 1 % PowerPointes... [ | @é
| @ Office 2008 po...[ ] | 3 Démarrer en cliquant
[ #¥ Office 2007 po... [ | E]I Démarrer avec le précédent
&  Démarrer aprés le précédent
L'ensemble du texte, quant a lui, apparaitra au
clic de la souris, il a le numéro 1.
P et
’ : N
C’est quoi PowerPoint? o
[_£ Ponerbon i/
D Démarrer e o
B Dol [y
+ PowerPoint est un logiciel de Options die
présentation assistée par orc¢inateur
(PréAQ). &, porime

Pour modifier I'animation de chaque phrase de notre texte, je vais dans la boite de la
phrase PowerPoint est... et je cligue sur le triangle pour voir les différentes options.
Je choisis démarrer avec le précédent, au lieu de démarrer en cliquant.

"« PowerPoint est un logiciel de
presentation assistée par orc¢inateum

Le texte a maintenant le numéro 0, tout comme notre présentateur.

—_— T

H 1} Ilestéditépar...m

[
E Démarrer en cliquant

Démarrer avec le précédent

Pour la deuxiéme phrase je voudrais que le texte apparaisse au clic.

e

- Il est eédité par Microsoft.

La phrase a maintenant le numéro 1.

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 23



2

« PowerPoint fait
Office.

partie de la suite

— Office 2008 pour le Macintosh.
— Office 2007 pour Windows.

2 4™ PowerPoint fai...
# Office 2008 po...
# office 2007 po...

|
==

Notre dernier groupe porte le numéro
il comporte 3 phrases.

! H #¥ Office 2008 po...

3 Démarrer en cliquant

Démarrer avec le précédent

0, Démarrer apres le précédent
Office 2008... démarrera

automatiquement apres la phrase
PowerPoint fait...

=]

#* Office 2007 po... %F | |T|l|
v

2

H _! PowerPoint fai. .
B Démarrer en cliquant l}

| Démarrer avec le précédent
démarrera au

2et |3 phrase PowerPoint fait...

clic.

~

Entrée brusqg...

-

—| Options
T deffet =

L)
Flottant entr...

avec une entrée brusque par la droite.

Apres la précédente

Il en sera de méme avec la phrase
Office 2007...

Entrée brusque : Office 2007 pour Windows.

Minutage de I'animation.

| |1_# office 2008po... | [l

‘3 Démarrer en cliquant

Démarrer avec le précédent
O  Démarrer apres le précédent Deput: B
Délai : 0 i+ secondes
Options d'effet...
5 Durée: | 2secondes {(moyen) E]
Minutage... l\ |
= Répéter : | (aucun) E
Vous pouvez choisir la vitesse ["]Revenir au début aprés lecture
d’apparition du texte (ou d'une | |
image). f
Allez dans le volet animation,

choisissez la phrase, minutage.

Entrée brusque

eIt UM oy i

Effet | Minutage I

Dans durée indiquez la durée (ici |

OK !}J [ Annuler

2 secondes).

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 — mai 2010 — 24



Volet Animation v X

0* Image 22
I ” PowerPoint es... | ]
| 1% lestéditépar... | |
2 % PowerPoint fai Vous pouvez aussi déplacer le curseur de
durée en bas du volet animations.
Office 2008po... | [wl|
| 7 Office 2007 po... |

Secondes v « 111 {2} 11 b
@ Réorganiser ||

Effet apres I'animation.

" PowerPoint es... . \
: j s : m Vous pouvez appliquer un effet apres

'3 Démarrer en cliquant ‘ I'affichage du texte.
Allez dans le volet animations, sélectionnez
une phrase, options d’effet...

v | Démarrer avec le précédent

} O  Démarrer apres le précédent

Options d'effet...
{ ptions d effe L\\\? |
* Volet Amsrmation v X
’ » . > Lechre
C’est quoi PowerPoint? T
["’%«emtn“ ] ﬂ
1 7 1 ent 66 par 5|
2 X PowePont fa... |
A Offce 2008 p0...
" o POVfEmcinae UL SEE WN MR »u&-ﬁi‘l # oftce z0750
prej™ lmes nateu

Pacamsitres
Serp : APt & bas -
Dénarrage oo docms = ) os

B en doucewr : J os

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 25



. Améliorations
Son :

' Aprés ['animation :

Animer le texte :

! [Aucun son]

i
[l

=l
OmCmE N I%

Autres couleurs...

Ne pas estomper

1= |

Masquer apres I'animation

Masquer au prochain clic

| Améliorations
Son:
l Aprés |'animation :

Animer le texte :

I [Aucun son]

| [+

: =

-

4

Dans améliorations vous pouvez choisir un son, une couleur aprés l'animation ainsi que la

facon d‘animer le texte.

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 — mai 2010 — 26




Animer une image.

Il n'y a pas de différences fondamentales entre I'animation d’un texte et I'animation
d’'une image.

Attuel ntemizan Créston Tranimiees Aramabiond Dvaporamae Réwien AMCage Acobn

L Futver o
* | . -* 21 Volet Anmation b Obmarrer: Au et +  Réargenines I anmation
v k * ? * | « » Déclenchaur + & Owie 00% I A Diplacer artétiewrement
Apergy . » ut _ Ogtion  Mjouter une -
. Autune Lgpacatre Estomper Entide 9| deftet v anwmabon * ﬁ Peirtie d asimaticn 45 Oelai 0000 T v Déplacer ulténeurement
2oery Anwaroni . ANMANIIN Bratrte Manvtage
) ; ‘E.VWVH' Anivatk on v
R — |
' >
LA .2

0 Povevontes., [

C'est quoi PowerPoint? Ry r——

‘ 2 Powerbont In ]

| 2= — — |
| I |

& OMcn 2008 g0
"« PowerPoint est un logiciel de ooz |
présentation assistée par ordinateur |
(PréAo). |

Pour animer une image
dans une diapositive,
sélectionnez l'image, cliquez

Accueil Insertion Création Transitions Animations Diap

sur l'onglet animations et i A - Q
dans le groupe animations ' X * k' ] P
sélectionnez une animation: Apevr;u Aucune Apparaitre Estomper Entrée brusq... | - gggg?j
dans options d’effet Apercu Animations u

ch0|l_5|ssez la fagon d'entrer  1¢j image sera fera une entrée brusque en entrant par la
de l'image. gauche dans la diapositive.

# Iigﬁ Volet Animation|
; Déclencheur ~

Options| Ajouter une 3 e

d'effet || animation~ Y Peintre d’animatit

%

&

| Sens

A partir du bas

™

A partir du coin inférieur gauchg

Les différentes options d’effet permettent
de choisir le sens de I’'entrée en piste de
I'image (a partir du bas, a partir du haut,
A partir du coin supérieur gauche etc.).

A partir de Ia gauche

- _—

FEtReEe§ am

A partir du haut

R

l\gartir du coin supérieur droit
A partir de Ia droite

A partir du coin inférieur drojt

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 27




Fichier Accueil Insertion Création Transitions Animations Diaporama Reévisi

o e ¥k k KX W
Apercu Aucune Apparaitre Estomper Entrée brusq.. Flottant entr... = g'pf;;oi”

v effet
Apercu Animations

Ici il n’y aura aucune animation.
Pour voir plus d’animations, cliquez sur le petit triangle
avec un trait au-dessus.

Accuell Insertion Création Transitions Animations Disporams Révision Affichage Acrobst Formst
* Aucune .k 3% Volet Animation| b Démarrer: Au dic
» # Dédencheur ~ 9 Ourée 00,50
. ’ on + W Peintre d animstion () Délai 00,00
Ao i tion - %y 3
Apercu Animation avancée ]
=-:-—==| Ouverture
= - - -
3 | 3 ¢ ¢ N bi¢
Apparaitre Estomper Entrée brusq... Flottant entr. Fractionner
k

X L. § Lo Lo . ;
sime  fome  howe  twsmine. ssmnorac. | (€FPOINE?

2 N 4
2 o ¥ %
Zoom Rotation Rebondir
Accentuation

= w* & | jiciel de
Imputsion Impuision €o.. Chanceler Rola.l-on Agrandir/rétr... : par ordinateur
k i w

B
sl Désaturer Assombrir Ectairar Transparence  Couleur de ...

¢ ¢ L ¢ G & soft.

Coulewr com... Couteur dutr.. Couleur der.. d | _ =
3
—.‘ i i & A delas
| Quitter ) |
. * e st acintosh.!
Oispsrsitre Estomper  Sortie brusque Flottant sort..  Fractionner v/ QWS

| T Autres effets dentrée..,
| P Autres effets d'emphase...
W Autres effets de sortie..

i{} Autres trajectolres... =
| ¢
|

|

“n <

Les différentes animations disponibles.

Ouverture
* ¥ S | ¢
Apparaitre Estomper Entrée brusqg... | Flottant entr... Fractionner
@ A *F«"\
~ O G A
Balayer Forme Roue Barres aléato... Agrandir &t...
B & A
l*ﬁ i ¥).‘;
Zoom Rotation Rebondir
Accentuation Quitter
,_4"‘._’ A - } \ " “ t ‘-: A
4 (o) B 4 o RN PR
Impulsion  Impuilsion co... Chanceler Rotation Agrandir/rétr... Disparaitre Estomper  Sortie brusque Flottant sort...
. ; ; M A »
& * * & Sk K
3 'x M 7N \
0 e 2 Persin # 8 Balayer Forme Roue Barres aléato...
Désaturer Assombrir Eclaircir Transparence  Couleur del'...
| - % % W
k ok ok % A o~ 4
; ¥ : ; N = Zoom Rotation Rebondir
Couleur com... Couleurdutr.. Couleurder.. Couleurdep Couleurde p Trajectoires
oo W ok A L &% T o
So ne Flash marqué  Faire ressorti ague Lignes Courbes Tours Formes
epp s . . . . ®
Les differentes animations disponibles sous :

PowerPoint 2010. CHRIN e

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 — mai 2010 — 28

b . ¢

Fractionner
P

*

ok
&Rétrécir et f...

©0

Boucles




Autres effets d’entrée.

= = Modifier un effet de début B 3
':* Autres effets d'entrée... —
AL De base -
{;\’ Autres effets d'emphase... - T
*:- AUthS effets de sortie... % Bandes a Barres aléatoires
é; Autres trajectoires... K Cerde 3k Coin
% wets) Sl Qe | 3k Damier ¥ Dissolution interne 5
faad ot S s 3k Encadré ,’Entréebmsque i
I 3k Fractionner 3k Insertion furtive '
3k Losange 3K Plus
3k Roue Sk Stores
I |z 3
Autres effets d’entrée. : v
| X Développer ¥ Estomper
f Rotation " Zoom
Modéré
] % Agrandir & tourner F Elever
| ¥ Flottant vers haut # Flottant vers le bas &
newerse [ ]
=
14
Autres effets d’emphase.
I Modifier un effet d'accentuation =B I
¢ Autres effets d'entrée... =
= De base =
-:E::é AU‘EFES E'ffEtS d_remph A58, l;k Agrandir frétrécir I ZX Couleur de police
g é Couleur de remplissage GI- Couleur du trait
= Autres effets de sortie... ¢ Rotation g Transparence
Discret
: : I
Eﬁ .l':'l.l..ltr'ES th_I e CtCILFES i A Assombrir A Couleur complémentaire
l A Couleur complémentaire 2 ¥ Couleur de contraste = U
A Couleur de l'objet # Couleur de pinceau
¥ Désaturer A Edairdr
' G Flash marqué % Impulsion
Autres effets d’'emphase. || & souiene
Modéré
N Agrandir avec de la couleur ‘.ﬁ Chanceler A
' A Impulsion couleur # Miroiter
| Captivant Ex
P—— o)
Autres effets de sortie.
. . i B
':* Autres effets d'entree... Mol e e -
ah e De base &
ilk Autres effets d'emphase.. e
—: &U’tres affets de sartie.., ¥ Barres aléatoires ¥ Cerde
+¥& Coin +¥Z Damier
{3 Autres trajectojres... ||| # Dsparsive # Dissolution externe
¥E Encadré ¥ Fractionner 1
I ¥E Losange ¥E Plus |
¥E Roue Wy, Sortie brusque
Autres effets de sortie. i St i
Discret
| #%: Contracter ¢ Estomper
‘ Rotation ‘ Zoom
Modéré
I W%, 8Rétrécir et faire pivoter Wy, Chute
H ‘ Flottant vers haut ‘ Flottant vers le bas &
C—

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 29



Autres trajectoires.

*
oA

Autres trajectoires.

: . Modifier une trajectoi (o S
Autres effets d'entrée... e e
De base 2
Autres effets d'emphase... O cerde
A t ff t d rt 2 Coeur ( Croissant de lune
AULres erfets de sortie... <> Etoile 3 4branches ¥ Etoile & 5 branches \,5
Autres tl’ajectOlreS I 22 Etoile 4 6 branches {3 Etoile 3 8 branches [
= <> Football > Hexagone
hes d'action - | & Larme > Losange B
' { Octogone “Q Parallélogramme
’ {y Pentagone [T\ Trapéze

) Arc 3 droite

|| | o Courbe S 1

/N Triangle équilatéral
I Lignes & courbes

- Arc vers le bas

./ Diagonal haut & droite

[] Apergu de l'effet

I\ Triangle rectangle

( Arca gauche
~ Arc vers le haut
" Courbe 5 2

*\, Diagonale bas & droite =

o ) Come ]

Le volet d’animations.

LT

C’est quoi PowerPoint?

"« PowerPoint est un logiciel de

(PréAD).

.

l"k {23 volet A&imaﬁonf

optior itér une

W, Peintre d'animation
J

Animation avancée

ffet animatior

e Le volet animations, utilisable pour

les animations de texte et dimages
permet de contréler les animations
en permettant d’ajouter des effets
de début, de fin, d’organiser I'ordre
d’apparitions des textes ou images
animées.

On fait apparaitre le volet
animations en cliquant sur le bouton
volet animations du groupe
animations avancées de l'onglet
animations.

Le volet animations s’affiche a droite
de la diapositive active; pour le faire
disparaitre cliquez sur la croix située
en haut a droite du volet
d’animations.

présentation assistée par ordinateur

1P Pt
& Y ov ool pw
18 Pareri ts
1 e 2

F 0
& M 307

Volet Animation

0 ¥ PowerPointes... [
1 ¥ Tlestéditépar... [ |
2 #* PowerPoint fai... [ |
3 ’ Image 22 []
¥ Office 2008po... [ |

Secondes v] 4@ ! 27

# Office 2007 po... E

',

4| Reorganiser | W

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 — mai 2010 — 30




Le volet animations contient:

e un bouton de lecture pour contréler visuellement les différentes animations.
¢ Les différentes animations texte et images.

Chaque animation a un numéro qui donne l'ordre d’apparition des animations.
Le numéro 0 signifie que le texte ou I'image sera visible a I'affichage de la
diapositive.
Le numéro 1 a n indiquent que I'animation sera controlée, par une action
(généralement par un clic) ou sera automatique (aprés I'animation précédente ou
en méme temps).

En bas figure le minutage de I'apparition du texte ou de I'image, en secondes.
Les fleches réorganiser permettent de changer I'ordre des animations.

Pour avoir des informations supplémentaires sur une
animation.

Pour avoir des informations sur une animation,

! Lo ponerpointes.. [] 1L 1| I cliquez sur I'animation dans le volet animations.
Avec la précédente : - Une double fleche apparait qui permet de changer
Entrée brusque : PowerPoint est un logiciel de . I'ordre d’apparition des animations (nous le

|| 3% image 22 0 | I verrons plus loin).

‘ ’; 0 7 PowerPointes... | | @

“B Démarrer en cliquant

iy ‘OCrantexavecio precident Cliquez dans le rectangle pour faire apparaitre un

@ Eemanerapievic prréden petit triangle, puis un menu déroulant qui donne
Options d'effet... acces a des informations et a des fonctions
Minutage... supplémentaires.

Masquer la chronologie avancée

Supprimer

Déplacer une image ou un texte animé.

Ici I'mage animée s’appelle image 5 et elle | © 0 resonmaiiser fanimation @
était en quatriéme position apreés les I 2~ AR
teXteS- \ vf ) Ajouter un effet : WJ L K,
Pour déplacer une animation vers le début, i°""” it
: : R T
cliquez sur la fleche montante pour la R
, b 3% Espace réservé du contenu 2
décaler vers le haut. Pour la descendre 1| % zoneTexte 3 : Texte 1
cliquez sur la fleche descendante. 4| X ZoneTexte 4 : Texte 2
Pour supprimer I'animation, cliquez sur la f
croix (X).
L'image 5 a été mise en premiére position | [#] [¥]
7 Vé - - A~ ==
et le demarrage de I'animation se fera kit v Aurchic B
apres /a precedente. . Avec la précédente
| Propriété | T S )
| vitesse : [ Trés rapide (0,5 s) 9

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 31



Autre options d’effet apres I'animation.

¥ Autres Options d'effet

Audio : [ (Sans son] ) Aprés I'animation de l'image, cette
Aprés |'animation : [ Masquer a la prochaine "-‘3*' dernler.e dlsparaltra ala prOChame
animation.

M Démarrage en douceur
™ Fin en douceur

P Minutage

Modifier des animations dans une diapositive.

« PowerPoint fait partie de la suite
Office.
— Office 2008 pour le Macintosh.

— Office 2007 pour Windows.

e

Le texte il est édité... a le niveau 1 et

Bt l I'apparition du texte sera contrélée (par un
clic).
0 #* PowerPointes... [ | || I E ey ——
1 ¥ 1l est édité par... [ | ——— : —
: ; 3 Dérmarrer en cliquant :
2 #* pPowerPoint fai... [ |
3 ¥ Image 22 ] Le texte PowerPoint fait... a le niveau 2 et
F* Office 2008 po... . 2 /aié))par/t/on du texte sera controlée (par un
# Office 2007 po... [ L’image de droite (le présentateur souriant,
image 22) et les textes Office 2008... et Office

2007... ont le niveau 3 et l'apparition de
l'image et des textes sera contrblée par un
clic.

Le petit rectangle orangé indique le
temps d’affichage du texte ou de
l'image.

I Uii‘f Image 22 ﬁ %

“3 Démarrer en cliquant

L’image 22 sera affichée au clic

‘ ‘i # Office 2008 po... iE!E ‘ l; ¥ Office 2007 po... @
' “3 Démarrer en cliquant i

“3 Démarrer en cliquant

Démarrer avec le précédent Démarrer avec le précédent

D) Démarrer apreés le précédent

D) Démarrer apres le précédent

A S Le texte apparaitra apres l'affichage de du
Le texte apparaitra apres l'affichage de P !
l’ima;e 22[_) paraitra apr ichag texte précédent (Office 2008...).

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 — mai 2010 — 32



Pour changer l'ordre des animations vous pouvez utiliser 2 méthodes:

1- glissement de I'animation.

0 #* PowerPointes... [ 0 #* PowerPointes... [
1 ¥ Tl est édité par... | 14 Il est édité par... []
2 #* PowerPoint fai... [ | 2# mage22 T[] LQ}
G#Fimegn =) 3:: Zfﬁ’k de
’ Ofﬁc:‘.\u clic : ; ce JEntrée brusque:lmageZ?
F offic Entrée brusque: Imag_eZZ #* Office 2007 po... \ [

Déplacez I'animation sélectionnée a
I’endroit désiré (ici derriére I'animation 1).
Les animations sont renumérotées.

Sélectionnez I'animation voulue (ici 3,
image 22), une double fléche apparait.

2- réorganiser I'animation.

0 # PowerPointes... [ ] 0 # PowerPointes... [ ]
1 ¥ llestédité par... [ | 1 ’ Il est édité par... [ |
2! PowerPoint fai... [ | I 2’ Image 22 D IZ]I
[3# mage22  [1 _[+] 3 ¥ PowerPoint fai... [
F Office 2008 po...

= ¥ Office 2008 po...

o # Office 2007 po...

F Office 2007 po...

Secondes ¥| < [0] + 2 »
[ﬂ Réorganiser [ Secondes '] T E e T
- [ﬂ Réorganiser @

Déplacez I'animation sélectionnée a
I’endroit désiré (ici derrieére I'animation 1).
Les animations sont renumérotées.

Sélectionnez I'animation voulue (ici 3,
image 22), et cliquez sur la fleche
montante ou descendante dans le bas du
volet animations (Réorganiser).

"« PowerPoint est un logiciel de
présentation assistée par ordinateur
(PréA0).

« Il est édité par Microsoft.

« PowerPoint fait partie de la suite
Office.

— Office 2008 pour le Macintosh.
— Office 2007 pour Windows.

=3

w

Notre présentateur a maintenant le numéro 2.

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 33



Modifications des options d’effets.

p e v \

l li ¥ Office 2007po... | @] Entrée brusque ’
122 . |
‘3 Démarrer en cliquant Effet | Minutage
Démarrer avec le précédent Paramétres
Sens :

D Démarrer aprés le précédent
{ | Démarrage en douceur :
Options d'effet...

; I} | I Fin en douceur :
Minutage...
3 } Rebondir fin :
Masquer la chronologie avancée
Améliorations -

Supprimer \ )
| Son :

I Aprés I'animation :

Animer le texte :

Depuis les options d’effet du volet

Apartirdeladroite

U Os
U CE
0
[Aucun son]

Ne pas estomper

Tout simultanément

d’animations vous pouvez modifier |
quelques réglages d’effet.

Paramétres
Sens : A partir de la gaud‘re E]

Démarrage endouceur : | ® A partir du bas

: A partir de |a gauche

Fin en douceur : - h
e A partir de la droite

&fbondw " e lieu de la droite.
Améliorations ——— e A partir du coin inférieur gauche I
Son : s A partir du coin inférieur droit
Aprés I'animation : s A partir du coin supérieur gauche
A partir du coin supérieur droit

Animer le texte : L

Améliorations
Son : t[Aucun son] E’ ¢
Apreés 'animation : oo |
Animer le texte : ‘Tout simultanément El
Tout simultanément 5
Par lettre ,IF

o S ey E = |
——

Effet apres I'animation: le texte devient bleu
Autre effet: affichage par mot.

Améliorations

Son : | Carillon

I=]
| Aprés ['animation : _E
Animer le texte : Parmot : E'

10 % % délai entre les mots

b [ OK&_][Annulef

e Sy

Et un petit son (carillon).

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 — mai 2010 — 34

Apparition du texte depuis la gauche, au



Sauver une présentation.

Enregistrez votre présentation.

De temps en temps sauvegardez la présentation sur laquelle vous travaillez.

B9 0% Pp2010-01a - Microsoft PowerPomt T - - “— :I@Ig
Accueil  Insertion  Création  Transitions  Animations  Diaporama  Révision  Affichage o @

lsd Enregistrer

Informations sur pp2010-0la
Enregistrer sous
E:\rampe34\pp2010-01a.pptx

&5 ouvrir

[ Fermer oz o s
Optimiser la compatibilité du média

Infor i @ Avez-vous l'intention de remettre cette présentation sur un autre
w ordinateur ? L'optimisation de la compatibilité des médias permet

5 Optimiser la d'améliorer votre expérience du produit.
Récent compatibilité 1 fichier multimédia peut étre optimisé. Propriétés =
2 fichiers multimédias nécessitent une connexion réseau. Avant de les Taille 431Mo
Nouveau pré , testez ces élé en mode Diap pour vous assurer Diapositives 53
d'étre connecté. Diapositives masquées (1]
Imprimer A propos de la compatibilité des médias Titre Diapositive 1
Balises tez
Enregistrer Catégories
et envoyer T Taille et per du fichier multimédi
id & Gagnez de I'espace disque et améliorez les performances de lecture en Dates associées
e ksl comprt vos fichiers dias. La comp peut altérer la Derniére modification 28/12/2009 17:33
Compresser qualité du support.
5 édia v 2% e A A 8/12/21 :58
|3 Options le média Les fichiers multimédias de cette présentation font 9,5 Mo. LU IV IG
. 4ok 4o s Derniére impression
Quitter Autres fagons d'améliorer les performances multimédias
Personnes associées
Autorisations Auteur Yves Comnil
g’? Tout le monde peut ouvrir, copier et modifier n'importe quelle partie de opt
3 Fele prsertdtion, Derniére modification par  Yves Comnil
Protéger la
présentation ~ .
Documents associés
[} ouvrir 'emplacement du fichier
Préparer pour le partage ® Modifier les liens d'accés aux fichiers

N

(s

Vérifier la présence
de problémes ~

Avant de p.a‘rt'ager cefichier, n'oubliez pas qu'il contient : Affichier toutes Ies bropriétes
Propriétés du document et nom de l'auteur
Notes de présentation

Contenu que les personnes handicapées ne peuvent pas lire

3 Versions
] @ %) Tn'existe aucune version précédente de ce fichier.

Gérer les

18:36
01/05/2010

Pour sauvegarder une présentation allez dans l'onglet fichier, enregistrer ou enregistrer
sous.
Notez que le menu informations donne des informations sur votre présentation.

Dans le menu déroulant TR Enegistrer sous™ e - i
type choisissez un format )|« OPTIMAGE) » rampe3s ~ [ 3 |[[ Rechercherdans :rampezs P |
pour la sauvegarde de la B = @
présentation' [ Documents ~ *  Nom 2 Modifié le Type
ICI Ie format ChOISI eSt Ie \;]Imaqes L—’-ﬂpowerpointzoos-iniﬂ 28/12/2009 16:30 Présentat
nouveau format ﬁ":l::zue (] pp2010-01a 28/12/2009 16:33 Présentat
p résentation [#) pp2010-02 01/01/2010 17:00 Présentatf]
PowerPoint .pptx. 8 Ordinateur | |
Choisissez aussi le dossier &, Disque local (C) |
de sauvegarde et = OB ]
donnez un nom a € Réseau
votre fichier de i " ;
sauvegarde. o ce s -
Ici le nom de fichier est Tove: Baton Pvstony ’)
pp2010_0 1a sur Ia Auteurs: Yves Cornil Mots-clés : Ajoutez un mot-clé
clé USB OPTIMA A :
(E:). 4 Cacher les dossiers Outils  ~ Enveg:stverﬂ l Annuler ]

R

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 35




: | Présentation PowerPoint

Présentation PowerPoint
Présentation PowerPoint prenant en charge les macros
Présentation PowerPoint 97-2003
PDF

 Document XPS
Modéle PowerPoint

 Modéle PowerPoint prenant en charge les macros
Modéle PowerPoint 97-2003
Theme Office
Diaporama PowerPoint
Diaporama PowerPoint prenant en charge les macros
Diaporama PowerPoint 97-2003
Complément PowerPoint
Complément PowerPoint 97-2003
Présentation XML PowerPoint
Windows Media Video
Format GIF Graphics Interchange
Fichier d'échange JPEG
Format PNG Portable Network Graphics
Format TIFF
Bitmap indépendante du périphérique
Métafichier Windows
Métafichier Windows amélioré
Plan/RTF
Présentation de |'image PowerPoint
Précentatinn OnenDocument

Différents types de fichiers.

Partager votre présentation.

BT 0 - O o 2010-01a T Microsoft PowerP e T | |5

Accueil Insertion Création s Di Révision Affichage

|l Enregistrer

Enregistrer et envoyer Enregistrer dans Windows Live
Enregistrer sous
B [ ’ . Enregistrer sur le Web pour accéder 3 ce document  partir de n'importe quel ordinateur ou pour le partager avec
5 ouvrir .] Envoyer a |'aide de la messagerie d'autres personnes.
e
[ Fermer { 0 e A Wen % En savoir plus sur Windows Live
Infor h J Gl - 2 z
Y Connectez-vous a I'aide de : Windows Live ID (Hotmail/Messenger/Xbox LIVE)
Récent m‘ Enregistrer dans SharePoint

—
Nouveau _p Diffuser le diaporama ‘&L

Connexion
Imprimer e
P % Publier les diapositives
Enregistrer Sinscrire 3 un Windows Live
et envoyer Types de fichiers
Aide R Modifier le type de fichier

Vous pouvez partager votre présentation, I'envoyer par la messagerie, enregistrer dans
le SkyDrive, etc.

Quitter PowerPoint.

Accuell  Insefion  Création  Transitions  Animations  Disporama  Révision  Affichage

o S Informations sur pp2010-01a : POU r q u |tter POWGFPOInt, a||eZ

Encegistrer sous
@ EArampel4\pp2010-01a.pptx

. ‘onglet fichi t cli
& o dans l'onglet fichier et cliquez
S:LEme = Autorisations tt
o 3;‘ Tout le monde peut ouvrir, copier et modifier n'importe quelle p sur uiccer.
e Kk

Nouveau 5

= Préparer pour le partage squées 0
Imprimer ( ;j Avant de partager ce fichies, n'oubliez pas quiil contient : Disposi

Vg | Propriétés du document et nom de Iauteur Balises ,
Enregistrer 0 prevence Notes de présentstion Catégories
et envoyer de problémes * P P ‘
Aide Derniére modification
&' ptians = Versions
] Q) ) Dneiste sucune version précédente de ce fichier wpreision
Quitter .

8 N Gérerles

Personnes associées

versions -

Auteur toes Comil

Demiére modification par  yvesw7Fus

Documents associds

Ouvtir Femplacement du fichier

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 — mai 2010 — 36



Ouvrir une présentation.

Fichier Accueil Insertion Creation Transitions Animations Diaporama Reévision Affichage

A Enregistrer )
Présentations récentes
Enregistrer sous

= P pp2010exemplell -
5/ Ouvrir =| E\pp2010 =
(' Fermer @]y Pp2010exempled -

—J https:i//ctgcgo.docs.live.net/f5339b5af5baf0af/Public/powerpoint2010

Informations

Py pp2010-02 5
=| E\pp2010 \
Recent >z
> Bl pp2010-02 o
—=| E\rampe34

' =

crosoft PowerPoint |

=

Accuell Insertion Création Transitions Animations Diaporama Reévision Affichage
el Enregistrer .
Présentations récentes
[l Enregistrer sous
P j pp2010exemple0l L (=
|y Ouwrir Ll E\pp2010 b b
[_’j Fermer L?‘] pp2010exempledl 1E“-ppZOlO\ppZOlOtxemplcOl.pplx
= l https://ctgcgo.docs.live.net/f5339b5af5baf0af/Public/powerpoint2010
Informations
LE[ pp2010-02 -
‘ E\pp2010

& mowe

Vous pouvez ouvrir une présentation depuis un fichier récent, sur votre ordinateur, ou
sur un ordinateur du réseau ou depuis votre SkyDrive.

Fécupérer des présentations non enregistrées

Acceder rapidement a ce nombre de présentations récentes:

ik

Il est a noter que vous pouvez aussi récupérer une présentation qui n‘aurait pas été
sauvegardée.

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 37




Ouverture depuis le dossier documents.

Blow < T —

| & » Bibliothéques » Documents » v |4 ]il Rechercher dans : Documents 0 |
N - -
Organiser v Nouveau dossier & - ©
[P] Microsoft PowerPoint T Bibliothéque Docum... Organiser par: Dossier ¥
Inclut: 2 emplacements
w FW°'i5 . microsoft 3
4 Modifié récemment £ i Mon papier  lettres
B Bureau 1. My Weblog Posts
14 Emplacements récents ) rampe33pwd_fichiers
4. Public L 1. rampe33w_fichiers
& Teéléchargements [# Mes dossiers de partage g
‘ (] nuit2010 1
4 Bibliothéques [&jnuitzolo‘
| 5| Documents (#] pp2010-01 i
&l Images | (5] pp2010-album
o) Musique (8] pp2010videol
8 Videos T Orirantetinnt = |
Nom de fichier: pp2010-album v [Tou!es les présentations Power v]

Outls ~ | Ouvig_ |» [ Annuler |
_ 4

Ouverture depuis le réseau.

Hows T
e

~ | 1. « Cours micro 2008 » PP03 » v |+ Rechercherdans : PPO8 P
: 7 fj “ec :

Organiser v Nouveau dossier g= - o
¥ Documents &l Nom s Modifié le 1
=3
ﬁ :ag.s 1. images 21/04/2009 20:55
5 V:::‘"e @) essail 21/04/2009 18:18

| = B essai2 30/04/2009 18:56
(#] essaimod0l 17/04/2009 19:36
Ordinateu

"‘ 'D‘"' I' 5 — ® essai-Présentationt 17/04/2009 20:44
0'::]‘::(: e | ) powerpoint2008-initl 05/08/2009 20:46

— 1 p: > y
1] Présentation2 02/09/2009 23:06

# Shared Folders (\\vmware-| @ G

% Réseau
1M IMAC-2
1% ymware-host
1% YVESFUSIONP2

v «f m ] v |l

Nom de fichier: powerpoint2008-initl v [Touts les présentations Power v]

outils v | Ouvrql [v] [ Annuler |
o —_ - w—)

Ouverture d’une présentation PowerPoint 2008 depuis un Mac (IMAC-2) dans PowerPoint
2010.

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 — mai 2010 — 38



Appliquer un theme a une présentation.

Théme de la diapositive.

Jusqu’a présent

nous avons créé — iy i B Ty e
i 17 ) x ALK i - { ' J

des diapositives o 0 [ e M| ke A B e | oo sy £ |G

Sap0itive + 1) Sectan

depuis une page nenepm " Cae Ly
vierge, sans utiliser y
ni theme, ni ey N
modéle.

Microsoft
PowerPoint 2010
met a votre
disposition une
riche collection de |
thémes pour 4 ‘ PowerPoint version 2010
appliquer a une
présentation
existante ou pour la |
création d’'une

Débuter avec PowerPoint

nouvelle :
présentation. i
Cliquez pour ajouter des commentaires :

| Dinpestwe 1 ged | Theme Oftce” | Frangans France) JABE T ancr U 463

Accued Inserticn G 4‘\ Transtang Aninaticnsy Duapotams Revipon Artuhage Acrobat (-~

E\'uuwwl "
OB Stytes S arridrepian «

2 faa S Ao, kx : . @eoe-
\'ur o Otiertabion des ..-... mme.— - -I'I' Slontets + Matquer les Qraphigues @ ardre.plan
dupsitives * Hets
Mrie an page hemet Anitre glan

Un théme est un
ensemble cohérent

d’agencement d‘une 'uTuJ 1 M M-

sie <ha Ao
q Couteurs *
A MR Coveun * 9y ges amitre-ghan -
e « [A]rotices =
IO . ] e "
* (O] trets - it ) graphvauel d sindie plam

présentation (titre, ] e —
diapositives 1 P

courantes, disposition P

du texte, polices,

fond, couleurs...). x|

Pour appliquer un - |
théme a votre N = |

sur l'onglet création
et dans le groupe
thémes cliquez le
theme choisi.

résentation, cliquez
prese - clig e
I ——4

Voici la présentation
avec le théme choisi |
(angles). = ||| Cliquez pour ajouter des commentaires E |

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 39




Pour les forts en themes.

LP_] o -t s T pp2010exempledl - Microsoft PowerPoint |

Accueil Insertion Création Transitions Animations Diaporama Révision Affichage
Sans passer en ] | s [ Tous les theme:
revue tOUS |es 1 J Cette présentation -

\ . N Mise en Orientation des |

themes mis a page diapositves~ | || Aa
votre disposition, i meways .|
jetons un coup - L= | Prédéfini
d’ceil & quelques ! Aa 1 [
thémes. Notez que om— TR | |lnmmnme | [ | [nmemen |
la disposition et les : I l o
..IH - EJE !-
différentes d’un | g {Dévit|
théme a l'autre et % ” ‘E ml‘
peuvent nécessiter —— 1L
des modifications
sur la mise en v
page initiale de
votre présentation.
m ———— (7 = SR e— -

C'est quoi PowerPoint?

» PowerPoint est un logiciel de présentation
assistée par ordinateur (PréA0).
« Il est édité par Microsoft.
» PowerPoint fait partie de la suite Office.
« Office 2008 pour le Macintosh.
« Office 2007 pour Windows.

gﬂl- <

=

e

< PowerPoint est un logiciel de présentation assistée
par ordinateur (PréA0).
< Il est édité par Microsoft.

% < PowerPoint fait partie de la suite Office.
= Office 2008 pour le Macintosh
+ Office 2007 pour Windows.

Clinues newe alcetar dos commentsices

[P=oT]

5 d Ao = T— wmw...mmuuu.. O L Ty Ty = A
. - - o o 9
e B s
e

- a
,

C'EST QUOI POWERPOINT?

PowerPoint est un logiciel de
présentation assistée par ordinateur
(PréAo0).

1l est édité par Microsoft.

PowerPoint fait partie de la suite Ofg%e. _
Office 2008 pour le Macintosh. '
Office 2007 pour Windows. ’

Clicnioy newir abeuster dos commentaires

C’est quoi PowerPoint?

« PowerPoint est un logiciel de
présentation assistée par
ordinateur (PréAQ).

« I| est édité par Microsoft.

« PowerPoint fait partie de la su
Office. ’

Office 2008 pour le Macintosh.
Office 2007 pour Windows.

or dc rnenmentaicas

Et si les modéles proposés ne vous conviennent pas, allez sur le site de Microsoft pour

télécharger d’autres thémes.

Il est possible de modifier un théme existant ou d’en créer un nouveau qui soit le fruit de

votre créativité.

Rampe de Lancement numéro

34.1 volume 1 —mai 2010 — 40




Disposition des diapositives.

Mise en page des diapositives (ou disposition).

Pour chaque théme,

PowerPoint 2010 vous .
permet de modifier ou —
d'insérer une - —
diapositive avec une |
disposition différente.

PowerPoint?

verPoint est un logiciel de
Dans le cas de l'ajout sentation assistée par
d’une nouvelle < — inateur (PreAO).
diapositive, cliquez sur ~ |* “F st édité par Microsoft.

le bouton nouvelle " serPoint fait partie de la su
diapositive dans l'onglet ce.
accug!l et qh0|5|ssez Office 2008 pour le Macintosh.
une disposition. Office 2007 pour Windows.

“n 4

BEEE o | et comen 1 — O o
- S I ) Dugost \ » ap | 4 M fechercher
2 Ny ketaone 4 Z ¥ o Remplacer
‘:f‘ ’ ‘,.',:;,;.'.- 7‘“‘ a 54 A Porme o < Selem
! l . -
| T =
Cllquez POUI" ajouter un titre
2 -
= -~ . o S &
== _’_‘f" » Cliquez pour ajouter  « Cliquez pour ajouter
J du texte du texte
3 e ao Hunn
»
4l o & TR
5
>
3
2
3
v! | Cliowez pour alouter des commentaires

Choix de la disposition deux colonnes.

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 41




[ e olv

nietien  Crewten

i d

i GCoper
@ Opbons de cotage
1A

wd 3 Neupebe dispestne 0y

%o
]

Cliquez pour ajouter un titre

« Cliquez pour ajouter
du texte

s e e e\ ous pouvez aussi insérer

.... on o

v > @ - www. une nouvelle diapositive

: “  derriére une diapositive
o existante.

Sélectionnez la diapositive
dans le volet diapositives,
un clic droit et nouvelle

* Cliquez pour ajouter diapositive.
du texte
1% Couper
53 Copier
) ] ({4 Options de collage :
| EER
; =] Nouyvelle diapositive h

4 Dupliquer la diapositive

Supprimer la diapositive

Ajouter une section

Cliouez powr alouter des commentaires

Modification de la disposition d'une diapositive.

3 | x
1 » Couge
I * ) v
J  Optons de coltage
) |G

) MNowyelle Slapontive

Dupliaagy 1a dapastve
WEPImer L SLapoitive
Ajouter une vection

4 Publiet et dugostes

Rechgreher bes mives b jeur

Cliquez pour ajouter un titre

* Cliquez pour ajouter du texte

Dapoution Sotvixe
Rénsatier ia diapaiftve
Miir en forme Se | gmiereplan
® Ly
Maiqgurr la dapasfine Dragostae Or ttre  TRIE #t Co0lenu Titre de section
I
1 Bl -
5 - - v 5 ’
{ Camparadon |
Deun contenul Corgamme s Tire sewl
'
-
—_— Vide Contenu avel mage e
" LA C

Vous pouvez modifier la disposition d’'une diapositive.
Sélectionnez une diapositive dans le volet diapositive (a gauche) et choisissez une

disposition (ici comparaison).

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 — mai 2010 — 42



Renommer un masque de diapositive.

N 0 -0 % PR2010-vide - Microsoft PowesPoint ozl )
Masque des diapostives Ascued Intertion Trantitions Anmations Reviven AMycnage Acrobat (-3
= A ¢ 11 o T e ¢ (11} - I 1 . M Rechesoner
) 2 S 1 A ol | .\'Y “al o ¥4 L0 Remplater «
Caller Nouvelie 07 §F 8 M A A EESE N Formes Organiet
. Aapoitiive * - . M Seectionner +
Presce papien . Ouspasftives Polxe Paragraphe Dessin Modiication
| p—— | !
| s * Cliquez pour modifier les styles du texte du |
el masque
el &l ® Deuxiéme niveau
o “roisieme niveau
- ' :
o — A Copler ! Quatrieme niveau

T 7T A Options de cottage : : . 3
& i A * Cinquiéme niveats il
E M Inserer e matque det dlaporitives
o8 Inserer une dispontion

T Ruphquer b Stposftion

Renommer ls disposton

Mise en forme de 1 geriédre-plan

Il est possible de modifier et de renommer un masque de diapositive.
Sélectionnez le masque de diapositive, apportez-y les modifications voulues; un clic droit,
renommer la disposition et donnez un nouveau nom a la disposition.

e v C—————

e S

I -
i SR TR ..
zu-—-v-—-..——.—.-.....!
o a8

L

Vous pouvez créer des variantes a une
disposition en la dupliquant, puis en y
apportant des modifications, et en
renommant la disposition.

Couper

Copier

Insérer le masque des diapositives

Insérer une disposition
Dupliquer la disposition l}

Supprimer la disposition

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 43



D" LE resentabon - Microsoh PowerPoin T

Maigue de diaportaey | Acosed " Wewwan  Affichage  Aoobal e 7
L 't b - ¥ = ule . =
"R e Beer @[] @ )
N [A] Potrces +
Insdres he margue Inadres une P enpage  Saieerun [ pedy de page | Thimed ArTitre-plan  Aige en O dev  Désactionr e
Se1 ANPOIANE) EHPONLION % U MAIGUE  eIPaCE THierw * . ﬂl!’"" Y pape  dlpostives *  mode Margue

Madtier \s forme de Dase Maae on page du matgue Modifier Ia thime Mise en page Ferme

Chgues pour modfar e |

shyle du ttre |
MR TEESETS T

* Cliquez pour modifier les styles du texte du
masque

T PSPl Lu PR A Y

Les modifications terminées, il ne restera qu’a sauvegarder la présentation comme
modele PowerPoint.

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 —mai 2010 — 44



Appliquer des styles rapides.

Appliquer un style rapide.

™ | ERhwerten  fvwame m oA W EEE e W P S Nl Anowon

oy e e 07 B St ae A WM W gy e oo [ ST

- B (1] o] o] ] (61 ). (g {
g CestquoiPowerPont@ @ 0 0 0 @

= “T-EE-TE-T
= Y » PowerPoint est o] (= 3 (] =) =
L] présentation as

e ordinateur (Pré, 80! 0o
=== « Il est édité par nﬂ .ﬂﬂ

Jtres Ihemes S remp: .

4 o POWErPoint fait \perrerserarreicwmms
Office. |
 E— Office 2008 pour le Macintosh.
Office 2007 pour Windows.

og

“ e

Cliquez pour sjouter des commentaires

Pour appliquer un style rapide et a un texte, sélectionnez le texte cliquez sur le bouton
styles du groupe dessin de I'onglet accueil.

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 45




Arriere-plan.

Appliquer un style d’arriére-plan.

- O O ped0l0esemphe0l © Micioselt PowePont N—

Actue nienien " Teanimiosy Arrmation)

| ]|
Aa ‘
Mar en Oneistion de CURE T -

PaQE  Sapoitivel
Mie e

| = iN

Bl ]

2
=

B s ‘

p

Dt -

Dagotams Reniion

f
A ] ¥

Vous pouvez ajouter un style
d’arriére a votre présentation.
Allez dans l'onglet création et
dans le groupe arriére-plan
choisissez le style d’arriere-
plan, qui s’appliquera a
I'’ensemble de la présentation.

Débuter avec PowerPoint

PowerPoint version 2010

Cliquez pour ajouter des commentaires

| Diasoutie ded | “Tneme Otie’ | B Francais Suancel

Mise en forme de l'arriére-plan.

Affichage  Acrobat o

u Couleuns * ”m. Sontine

|+ [A]Poses
N |

|

& Maeen toome abunmo-u-\ 2

Rnas as-

=
e B Mise en forme de I'arriére-plan

| Remphssage
Corrections des images
Couleur de limage

Effets artistiques

]

Remplissage

@ Remplissage uni

") Remplissage dégradé

© Remplissage avec image ou texture

() Motif de remplissage

l:] Masguer les graphiques d'arriére-plan
Couleur de remplissage

Couleur :

Transparence : U 0%

Dans la boite de dialogue mise en forme de |'arriére-plan, choisissez le type de

remplissage (uni, dégradé, etc.).

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 — mai 2010 — 46



Remplissage avec une image.

Mise en forme de ['arriére-plan

h .
’ BRI

’ Remplissage \
Corrections des images
Couleur de I'mage

Effets artistiques

Remplissage

1 Remplissage uni

) Remplissage dégradé

@ Remplissage avec image ou texture

' Motif de remplissage
|| Masguer les graphiques d'arriére-plan

Texture :

Insérer & partir de :

[ Fichier... } [Eresse-papiers]

ClipArt...

"] Image en mosaique comme texture

‘

Pour un remplissage avec une image ou une texture, cliquez dans le bouton radio

remplissage avec image ou texture.
Pour remplir I'arrieére-plan d’un clipart, cliquez sur le bouton ClipArt.

Blld9-0's ppM10erempied] - Mictonelt PowerPont
. Acciat

Inletien ey feanutiont Ansmaticn Dupeeamy Rewiion AlTchage

[ - Styles g amnere-glan *
Aa Aa ‘ : A, (I BN . (&) Pstices - 3 g
..... | eeeans , [P |enees | SR, | e Meiquer les QrPhigUEs ¢ amires
Theme fre-plan
n %
1 v 3
Mize en forme de :
3 s v Rachercher e texte © Rechescher
Corroctons des i
¥ Indre e conteny E0Mce. com
- Couleur Se lmacd -
Effels ortstoues)
- |
i i \E
] Jint
~
_»
‘) @ -
\
. ' Jaxs
| l oot [ ‘S ] [ aone
B e o R
.

plan

|

Sélectionnez le clipart et cliquez sur OK.

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 47




Mo en forme de [ wrdre-plan

&L

Rerchsnage

Z — e de mage -

#w

Remplissage

PP2010Evemplell « Mictoselt PowerPoint

G

B Wt e gt ou
Al Potes
’

AQ
ovw| | ceeee. .-

[
Rerphssage ghgacé
Remplssage 3ves mage ov texnre
Mot/ de remplasage
Masguer les graphvaes avire glan
Tpose: S
Irwdeer A parts de
B, Bessepaers | | Qowt. |
Trage en oo comme textire
Cpsoes détrement
Décalages
Gache: 0% Crote: 0%

Cliquez pour ajouter des commentaires

Dagauties 1 ded | Thime Ot | <5 Franges Prance

Transparence : ﬂ

— - B [

Remplissage ave

Pour un remplissage
avec une texture,
cliquez dans le
bouton radio
remplissage avec
image ou texture.

Choisissez ensuite
votre texture qui
s’appliquera a la (ou
les) diapositive
sélectionnée ou a
I'ensemble de la

| IR Transparence :

Cc une texture.

@ Remplissage avec image ou texture
" Motif de remplissage

IF

[] masquer les graphiques d'arriére-plan

Texture : g I

L'image a été mise en
arriere-plan; si
nécessaire ajustez la
transparence avec le

curseur Transparence.

Si vous cliquez sur
fermer, l'arriére-plan
sera appliqué a la (ou
les) diapositive
sélectionnée; si vous
cliquez sur le bouton
appliquer partout,
I'image d’arriere-plan
sera mise dans toutes
les diapositives de la
présentation.

v
Insérer a pé s

Fichier..
[¥] Image ¢
Options de

Décalage
Décalage
Alignemer

Type de n

Transparen

Faire pi

présentation.

r l'arriére-plan
P——]

ntaires

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 — mai 2010 — 48



Couleurs en arriere-plan.

i Remplissage

Remplissage

Corrections des images " Remplissage uni

Couleur de limage R Remplissage dégradé

Effets artistiques Remplissage avec image ou texture
" © Motif de remplissage I
|| Masguer les graphiques d'arriére-plan

Couleurs prédéfinies : | [ ~ |

Type: Linéaire E]

Orientation : PR

Angle : 90° 3
I Points de dégradés

m J N®®
! Couleur |3 v Positon: 0% 5 '

Luminosité : J 0% [

Transparence : [ J 0%

Faire pivoter avec la forme

[Réinitialiser l'arriére-plan J [ Fermer J [ Appliquer partout

Un dégradé sera certainement mieux .
, R Couleurs prédéfinies : []

qu’une couleur en mode plein. [ W'k :

Vous pouvez donner un style au Type : . . . (P  f—

dégradé, choisir un angle, un type, St . p—

une orientation et ajuster le dégrade — —— 0 eeen

avec les curseurs de dégradé. Anget —_— . . .
Points de dégradés : - 4 P—

Pour un remplissage avec une ou ml: - - -

plusieurs couleurs en dégradé, cliquez ,

dans le bouton radio remplissage Coder (2 ~| | EER PR (G
dégr_‘a_dé' L Luminosité : ) .
Choisissez une couleur prédefinie. —

= N

Transparence : | J

Faire pivoter avec |aTorme

Points de dégradés
) ] ] &) @
Couleur Position : |0 % :

Avec les curseurs réglez le dégradé. Points de dégradés
A Py
Eventuellement, changez la couleur, "q | | [ @
réglez la luminosité et la . D 9 r
¢ Position: 0% =

transparence. Couleur |52 ~

Luminosité : l J 0% (%

Transparence : |_J 0% &

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 49




Atcund erton Creation

b0  ppM10eempedl « Microteht PowesPeint — LA S
Rewtion  AMichage  Atobat o ﬂ

~ I couteun - ARSI
2.2 [ o M s
m.ummm»«o:- wesnns || ———— - = (O] ermens + 0 Masauer les graphigues & umire.plas

Mate en page Thimes Arndre stan

T Ramtesage Aved g ( Matue
R
U Manguer e gracheaums Samiee phan

Fare orngotee aoet ls Sovrm

Les différents réglages (couleur, dégradé...) s’appliqueront soit a la (ou les) diapositive
sélectionnée (fermer) ou a toutes les diapositives de la présentation (appliquer partout).

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 —mai 2010 — 50



Insertion d’'une image en filigrane.

C’est quoi un filigrane?

Un filigrane est une image en arriére-plan que l'on voit en transparence.
Dans PowerPoint ils n’y a pas de commande intrinséque pour insérer une image en
filigrane; insérez votre image, rendez-la la plus transparente possible et mettez-la en

arriere-plan.

Une utilisation, assez courante du systeme de filigrane est l'insertion d’un logo sur toutes

les diapositives ou sur certaines.

Une technique intéressante c’est |'utilisation des masques ou I‘on pourra intégrer un logo
sur certaines dispositions (ou sur toutes les dispositions), c’est ce que je vous propose de

découvrir.

Utilisation des masques de diapositives.

el v

[ fiurr |

Pour insérer o d 9°

une image =~

dans un 2 et
masque de

diapositive, e
allez dans

I'onglet

Affichage,

groupe modes

masque et
cliquez sur ‘
Masque du
document.

Les différents
masques de
diapositives
sont affichés
dans le volet de
diapositives (a
gauche);

e

Pour insérer une image dans une
disposition de diapositive,
sélectionnez la disposition voulue
et cliquez sur I'onglet insertion,
groupe images, images.

TAEVEINAIIG T IR F T

Présentation? - Microtoft PowePoint

. u : M

e’
;

:

-

Cliqguez pour modifier le style du
titre

Masque des diapositives Accueil Insertion Transit

Tableau |Image |Images Capture Album Formes SmartArt Graphique
v clipart d'écran~ photo~ v

tratinnic

ableaux Images IHustrations

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 51




|P] Inséreruneimage (IR eS|

mvl- » Ordinateur » OPTIMA (E) » ~ 42 | Rechercher dan € P
S — = - -
Organiser v Nouveau dossier = fl @&
| Images 4 Nom " Modifié le A
"_1"’"'“ 1. rampe27 27/10/200915:59
B vidéos § rampe2s
. rampe29
% Ordinateur
ﬁ Disque local (C:) B rempen
4 z 1. rampe3l
4 H H s OPTIMA ) 1. rampe32
Sélectionnez votre image et 2 Shared Folders (\mware- ‘ ot
. s
‘ €34
cliquez sur Insérer. e I ramp
o8 a2 = 1. word2010
e J. word2010pres301009 2
W s host @ logo-comnum 08/01/2010 17:36

i FUSIONP. 7 0213:56
{8 YVESFUSIONP2 | /@ logo-microcamb6 02/09/200213:56

- o« ]

»
Nom de fichier: logo-microcam06 v |Toutes lesimages Z
Outils  ~ ]![ﬁ iv Annuler l

Cliguez pour,.rr}g;gijfi.er le style du
Aol

|
v =4 I

: MICROCAMO6|
Cliqguez pourmuouamerle style des
sous-titres du masque

! , I

S

L'image a été insérée au centre la diapositive; déplacez-la a I'endroit voulu, réduisez-la
et éventuellement éclaircissez-la.

Le logo a été ajouté a la
disposition diapositive de
titre; vous pouvez
procéder de la méme

: facon sur les autres

B dispositions de
diapositives.

j;_m; Cliquez pour modifier le style du
titre

Cliquez pour modifier le style des
sous-titres du masque

I e =
: &2 N :
3 [N sscracavos 2
- v | —
B X

Mangue des Saooitiver | Thime Oftie’ | L% Hancal ffaancel BB/E T o%(-) } O]

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 —mai 2010 — 52



Masques de diapositives
ou comment créer un modeéle.

Bas les masques.

Si vous avez suivi l'ordre des pages de ce document, nous avons commencé par la
création d’une diapositive, puis nous avons ajouté du texte sous forme de liste a puces,
gue nous avons animeé.

Nous avons vu aussi comment appliquer un théme a une présentation existante; il est
temps maintenant de créer notre premier modéle de présentation, depuis une diapositive
vierge et avec l'aide des masques.

Un masque de diapositive contient des espaces réservés pour les titres, le texte, les
graphiques et les autres éléments. Un masque défini aussi le positionnement et la mise
en forme des titres, en-tétes et pieds de page. Vous pouvez utiliser le masque de
diapositive pour ajouter du texte ou des images spécifiques (un logo par exemple) pour
qu’ils apparaissent sur chaque diapositive.

Les modifications apportées a un masque des diapositives sont reflétées dans chaque
diapositive ou dans la mise en page qui lui est associée.

vi ws U v IO T ELINIUTL FUWE T u S—

[ Fictver |

~

2 . -
-

Pour accéder au masque, allez dans I'onglet Affichage, groupe Modes masques, masques
de diapositive.

)l ~ Présentationd - Mxroselt PowePont ""‘:;' V0|C| |e théme
=N i = = | implicite, le theme
Aa J (%] -
: BN | e o Ot | Dt . Office.

o i | A gauche les
[ | différentes mises en

. .| Cliguez pour modifier le style du pages dérivées de ce
] titre théme Office.
La diapositive
* Cliquez pour modifier les styles du texte du courante contient
masque une zone titre et le

corps de la
diapositive est une
RaaE liste @ puces avec 5

» Cinquiéme niveau niveaux.
En bas de la
diapositive vous avez
la zone date, la zone
pied de page et la
zone numéro de la
diapositive.

— Deuxieme niveau

e * Troisieme niveau

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 53




Ajustement du style de titre de la diapositive.

i - — - =
9+ 0is i s FPrésentastond - Mcrowelt PowePont = b | ke
Maique des Jpostnet Adcued Insestion Tiansmigns Amimations Rewtion Affichage Acobat = 0,
3 [As IS couteun ~ » 1y -'Y
= J A L2220 [A] Potices = HE]
Insdres le marque Iniéver une Mose en page f ¢ Thimer &l AMre-plan  Mise on Orentation der  Désactiver be
ey dapoptives daposkion 8 | dumMIIQUE 1IN ' - |O)Etety v pape  dapsitver * | mode Maigue
MOt 3 [0rme S¢ Daie Mise on page du masgue Mosfier Ie theme Mise en page
H' S e )

e it

» .| Cliquez pour modifier le style du -

- I i Teme Office Masque des dapositives: ubliné pee la/les dapostve(s) 1
- - emeeen U

- [— titre
— * Cliquez pour modifier les styles du texte du
= | masque

— Deuxiéme niveau

* Troisieme niveau
— Quatriéme niveau
» Cinquiéme niveau

“n

Voici la diapositive standard (théme Office) qui contient un titre de diapositive et du
texte.

—o—
.............................. Mo T s s e o e s ]

Cliguez pour modifier le style du
titre :

Cliquez pour modifier e styie du titre

.y

. Cliquez pour modifi%r le style du titre ¢

"

. Cliquez pour modiffi%r le style du titre ¢

Apres avoir changé la couleur de la police j'ajuste le cadre du titre.

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 —mai 2010 — 54



Marque det dupoutiesy hCTuee haertan Tramtiom Anreatans Révivan Affuchage Aooasd Foemat o o

e, v / 3 ¢ therinet
1 ~ < CotbriEntiter) * 3 * A" A" & -2~ K x 1§ u:nj | J' "‘_" | l : ‘Mh“ .
Q- B > o S Rewgl
.u.lt- J ux':u::;:': B} Sopprinn O /7 8§ 8§ A A - EEZE 3R N c(~~-nn '.Ng..'hll- "m,‘. o K siedonnie

Potuce

e e O O () D
‘ = ||| L._cCliquezpour modifier le s' gg . 8o ﬂ &

2]
= « Cliquez pour modifier les style: (=) () (=) = (=] (=
S masque TLILLL
m— — Deuxieme niveau . u & ﬁ &
]'-':"'"" ‘ . Tro;sueme niveau ires thémes de remokssage
7o S| S Ve Ll -

Je vais donner un style rapide au titre.

.-

‘ ~ Cliquez pour modifier le style du titre \

Ajustement de la zone texte de la diapositive.

Cliquez pour modifier le style du titre

* Cliquez pour modifier les styles du texte du
masque

— Deuxieme niveau

* Troisieme niveau
— Quatrieme niveau
5 ~e=mal
» Cinquieme niveau

S S S S )

(PRGNS , eap——

|
U

o |

La police ne me convenant pas, je vais en choisir une autre.

= L:xr::’:. difier le style du titre | | |
I B dgecy B
i+ Aharoni QLR ==
|~- l o (xaamuns ~difier les styles du
o % e - B

Je choisis la police Verdana.

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 55




Matewe des dupviitives Acoved hmlu;n o :vmlhn; ) mou;:;s Newtiran Affuhage At Foomat a o
o vosm -l KA [ e s ‘g:: TR 3: *.'_'"m'*:" l
oot e O 4 B B A A A HEEE N PO O ey @ | by Shictenns -
Cliquez pour modifier le style du titre
- | B
| e || + Cliquez pour modifier les styles du texte du 5 E
masque { B
[ - Deuxiéme niveau :
1~ [ + Troisiéme niveau E
=S - Quatriéme niveau E
» Cinquime niveau |
g B : id i
=== | | -

Insertion d'une nouvelle diapositive depuis la disposition
modifiée.

Acrued Incertion Créstion Tra . Restiion Anooge Acrobat

b S| Cwestin SR wee e 0 D E W sk -
1 | S Retanin i L S Remplacer -
Coter | houvete & G 7 8 8 dMoA \ A E R BB former Organnae e
. duppiitieg v L Setion * .t N . ' o Semanne ¢

Warepapes o | thime Offee Paragrapae Devvm 89 dM i staan

.
Dapoutive de bire  Tilre et contenuy Titre S section

.. .‘ -o -e
‘ Deux contenus Comparason Titre seul
|

Pour insérer une nouvelle diapositive, je vais dans nouvelle diapositive de I'onglet Accueil
et je choisis la disposition modifiée (ici titre et contenu).
T —— -

- . > S I 3 " 9 |
R A4 ) i Dispeanion PRS- T R " __l_|] ' 2 Recrercne |
R —  Byresw | L Grengiecer -
Catter Nousete I s o fomes Organises
" capsutwe~ MSecion s 07§88 A A EFRIR N Londbats < Lg Séiectionmes =
Preise-pagiert Oeiftires Podce Paagraphe Desan Moddhication

’ ! Cliquez pour ajouter un titre |
+ Cliquez pour ajouter du texte

g~

-
) —
] Cliquez pour ajouter des commentaires
Dupestive 2ded | Théme Office” | (5 Frangan Frante) | IEmE T a0 £

La nouvelle diapositive a été ajoutée.

vl wmdl

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 —mai 2010 — 56




Sauvegarde du masque modifié.
| | P Enregistrer sous B el ———— &

( )k 9 [5» Bibliothéques » Documents » 7']:,' [7‘: hercher d ent P

[ -
| Organiser v Nouveau dossier B v (2]
¥ Meariwnme “  Bibliothéque Docu... i b
B Bureau lnckit: 2 enplacements Organiser par:  Dossier
. Emplacements récents
Public - Blocs-notes OneNote =
& Téléchargements Downloads
' mailing

4 Bibliothéques Mes fichiers regus

3 Documents (&) Mes sources de données
&=/ Images microsoft
J‘: Musique Mon papier 3 lettres
B vidéoc ¥ My Weblog Posts -
Nom de fichier: Présentation2 -
Type: {Plesentatlon PowerPoint v] J
At Présentation PowerPoint |
PUIEUTES présentation PowerPoint prenant en charge les macros U
Présentation PowerPoint 97-2003
PDF

~ Cacher les dossier Document XPS |

Modéle PowerPoint A
Modéle PowerPoint prenant en charge les macros

IR o PowerPoint 672003

Pour sauvegarder les modifications des masques, allez dans l‘onglet fichier, enregistrer
sous, type modele PowerPoint.

T [
|P| Enregistrer sous S— S|
@Cv <« Microsoft » Templates » - ‘ +r l‘ Rechercher dc Template el

== = = — == — -
Organiser v Nouveau dossier ) ‘9‘ [
|

Nom
Bibliothéques
- . Document Themes
*| Documents }
LiveContent 9 1
b= Images 2 g DR |
5 1 SmartArt Graphics )7/12/2009 15:15

@ Musique

B Vidéos

m

1% Ordinateur
ﬁ, Disque local (C:)
- OPTIMA (E)
& Shared Folders \\vmware-ha ™ ) ¢

Nom de fichier: modelem6-01 —

Modéle PowerPoint v J
Auteurs: Yves Cornil Ajoutez un mot-clé :
# ' Cacher les dossiers Outils t Enregistrer[ﬁ Annuler |
Donnez un nom a votre fichier; le fichier modéle sera enregistré dans le dossier
Templates.

L'extension du ficher est .potx.

Masques des pages de notes.

- 4 | @i— ond ~ Mi Mw—s_"ﬁ%*?*ﬂ
m Accued Fiertizn Cseabian Tiamitiom Amimationt Cragerany Rénson Afthage Aot o 0
|

Sl E 8 B =2 B e Q5 e S8 o —
= = | A | \ : I ! 2
o D Quadnbiage I Nusecet de g 3 —3

Mol Trieuse oe Fage de Maode  Masque gt Masgue du  Masqiioes Ioam Ajusterdy Noueelle Changement  Maoras

ves commentaires Leciure diapostives o fenétre =%  oefenétre *

ment pages o¢ notes Reperes la fendtre

se gt Fendtie

|
-

| Asticher le masgue des pages de notes
|

ites=~NUMerigues.r
e —— ] Communautés Numériques

e -

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 57



| Mavive et pages desater | Auunl  dietion  Riwilon  Mficwge  Adobal

O & @ ::3;':'."...,...:1 e

9| R med e page Thimes L) Maiauer les graptiaues € smbie plan | Déiactiver e
ol —ll

Cliquez et modifiez le titre

T Chgent poor madfar we Myee S ene s magee
* Davadms svene
+ Trosene sveee
- D
* Lrstve man

| Coans s modter s it it 34 s
| e

ﬁmmmmumm

D J [B E‘j @ tnaine ) oote mncm 8 5o @amies-pian >

ﬂ“mm # comn

] Matquer ey grapréques & smése-plan

Vous pouvez modifier les zones de I’'en-téte et du pied de page.

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 — mai 2010 — 58



Utilisation d'un modele pour créer une
présentation.

Création depuis un modele proposé par Microsoft.

TR o TMcrernlt . i) |
m‘r nsermon Creanon Tranumont Animations Duporma Rewiion Aftanage Acrobet (7]
e Envegatres "
Modéies et thémes disponbles Nouvelle présentation
B toregatrer soun
|
&5 Ouwn * @ Acued l
o Femer
3 o )
Informations ]
| ) . ! Aa |
Récent Newvelie Modeies Fremplhe e Thienas. Mes modeles  Coder & parti
presentation récents xempies de modéies | dun
document
oatant
rpramer Modéles Office com Recherches de Siles sut Office.com -
Partager ‘}
y B Y Y Y —
Alde Coder
Diagrammes  Dispositves  Dipldmes  Dispositives  Plandications  Prisentations
-9 Compiéments - de contenu de
crception
2] Optiom B
E3 Queter
Calendriers Autrey
categones

Pour créer une nouvelle diapositive, allez dans l'onglet fichier, nouveau.
Pour créer une présentation depuis un modéle inclus dans PowerPoint 2010, cliquez sur
exemples de présentations ou dans un des dossiers des modéeles Office.com.

Presestationd - M
- Z
® 0 ) Accuril b Exemples de modiles . ..... s
= =
I . 1 FORMATION DES NOUVEAUX
EMPLOYES

Nom du présentateur
Date de la présentation

i
H
§
A

Logo de la
société

T

’/;
i

Ce modéle peut dtre utilisé comme fichier de démarrage pour présenter des supports de formation & un groupe.

Plaquetre commercale Presentotie de Prisentation pour &ran Sections
PoweiPoirt 2007 large. :1 Cliquez avec le bouton droit sur une diapositive pour ajouter des sections. Les sections permettent d'organiser les
—— diapositives et faciltent la collaboration entre plusieurs auteurs.
b ic s Motoe d

Ouposte § deis. 'vm: Frangan Francel | - - N TN T Yo ) TQ'
Un modeéle pour la formation.
[GL%] Mm quuﬂl’v(mi Lo e Ena 3 - o m-:

e — -9

Cortificat & appréciation pour personnel
sdministr

Créez un calendrier ou des diplomes.

i——rra— | Cliovez pour aiouter des

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 59




Création d’'une présentation depuis un de vos modéles.

nlormation

Hecert

Prévertationd « Microscft PowerP oo

AL &b

Thime Mot modeies v 4 pant

AT

Ade

ompiements

IJ Quitter

\

elle .‘
ston cent

l.,. ! r
* Nouvelle prientation
Moddes prsore

Y

o

'

Pour créer une nouvelle présentation, allez dans I'onglet Fichiers, Nouveau et cliquez sur
Mes Modéles et choisissez votre modeéle puis cliquez sur OK.

Créez votre propre modele.

Vous pouvez créer votre propre modeéle depuis une présentation existante.

La plupart des
présentations gue je
créée sont relatives a
des formations pour
Communautés
Numérigues et les
clubs Microcam.

La premiére et les
dernieres
diapositives utilisent
la méme animation
et dans les
diapositives
courantes je mets,
généralement, le
logo de Microcam06
ou des
Communautés
Numérigues en
arriére-plan.

'P,[ 5

e |
-

o

Pym—>T T

é % C uw

COmmunautes=NUMeriques.net
B Communautés Numériques
informatiq portée du Grand Public

Initiation et perfectionnement
a l'utilisation de la micro-informatique.

Présentation créée le

‘£ Fj‘ ©Yves Roger Cornil
www.communautes-numeriques.net . =3

MICROCAMOS §

Quelques mots sur le aréateur de cette présentation: Wes Roger Cornl.

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 — mai 2010 — 60




Renommer un masque de diapositive.

ﬂﬂ‘ﬂ Dy s PP210-vide - Microsoft PowesPoint
(RNl  1t2:qut des dapostwes Insertion  Tiamiitions  Ankmations  Revisen  AMichage  Acrobat
. A 12 AR | pox iz W P J_\‘
Caller Mourvetie G 7 5 8 de oA \ Foemes Organie vz
S aapasttive * s . .
” o Disposve Polke Porsgraphe
——2py
| { ‘

=l 1 * Cliquez pour modifier les styles du texte du
— masque
e Deuxiéme niveau
“roisiéme niveau
| Quatrieme niveau
* Cinquiéme niveatr ad

Fenoumer s dispostion

Mise en forme de { geriére-plan

) ™

Il est possible de modifier et de
renommer un masque de
diapositive.

Sélectionnez le masque de
diapositive, apportez-y les
modifications voulues; un clic
droit, renommer la disposition
et donnez un nouveau nom a la
disposition.

1

® Cliguez pour modifier les styles
o masque
® Deuxieme.nivea -
nommer la di: —
o Troisigrasraxisgein
- Nom de la dsposition :
e Qua Diapo courante|
e C Renommer, Annuler

Dupliquer un masque de diapositive.

Couper

Copier

Options de collage :

4

Insérer le masque des diapositives

Insérer une disposition

Dupliquer la disposition

Supprimer la disposition

|
|
|
|
|

Vous pouvez créer des variantes a une disposition
en la dupliquant, puis en y apportant des
modifications, et en renommant la disposition.

Renommer la disposition m

Nom de l,a dispf)siﬁon -

[Diepo vide +logo M|

Les modifications terminées, il ne restera qu’a sauvegarder la présentation comme

modéle PowerPoint.

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 61



Insérer un lien vers une autre diapositive ou vers
un site Internet.

Lien vers une diapositive de la présentation.

(2] e 0O s TR pp2010-02 < Mucrosolt PowerPont TP W L i
m Accue Insetion | Créatio Tea Anmatio Duporans  Réviscn Mahage  Acrobat Feerat o Q
—
(3% z 'ty -
Bl u..»;,m.ﬂ )k"‘ll 4 R A5 @ TCQS/,Q
Tableau  Image Imager dbum | Formes SmanAn Graphig Len Action ne  Entite sl Wordaa Date ot Nu Obyet r.; ation fymbole ¥ Audio
> hipart )( 1an * photo hyeetede mle e pied O¢ page v Reure Sy thee .

exte

)

Au début de ma présentation je voudrais sauter une partie de présentation et aller
directement a une diapositive.

Le plan contient 3 chapitres et lors de I'affichage de la diapositive Plan, je voudrais aller,
directement, a I'un de ces 3 chapitres.

B -0 PR10-02 + Microsoht PowesPoint =& 3
scomd | tasetion | Cridaien )
' ” 2"’" “ Q, w T Q2 &,, '0
Farmes A Graghiqu: " meto O Objpet  Tqu u " Syobale Aveo
* Généralités sur PowerPoint 2010.
2 Ail‘u:u’l’ general de l—)x‘\huﬂl"r’ntl\f’
Pld9-¢|= pp2010-02 - Microsoft PowerPoi
Accueil Insertion Creation Transitions Animations Diaporama
e o] E@ Y ,qé L{ ) . . ,ﬁ
| BB o+ E @ P
Tableau Image Images Capture Album  Formes SmartArt Graphique Lien Actlon
v clipart d'écran~ photo~ v hypertexte
Tableaux Images IMustrations Liens

Pour aller, lors du diaporama, directement a une diapositive de la présentation on
utilisera les liens hypertexte.

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 — mai 2010 — 62



Sélectionnez le texte, allez dans I'onglet lien hypertexte, du groupe liens, de I'onglet

Insertion.
. Insérer un lien hypertexte : & “
Lier & ; Texte & afficher : |Généralités sur PowerPoint 2010, Infotule... |
Fm"{:—)m Sélectionner un emplagement dans ce document :  Apercu de la dapositive :
page Web [z} Tkres des diapostives all
existant(e) 1. Diapositive 1
2. Plan 1
Emplgmt 3, Généralités sur PowerPoint ‘E GENERALITES
dans ce 4. C'est quoi PowerPont? [ %m'OWERPOINT!OlO
document S. Le ruban
6. Aspect général de PowerPoir
9 7. Le ruban de PowerPoint 201
Créer un - 8. Diapositive 8
-9, L'onglet Fichiers
10. L'onglket accuei. -
< | - "," . | + Afficher et revenir
La

Dans la boite de dialogue Insérer un lien hypertexte cliquez sur le bouton emplacement
dans ce document (a gauche) et sélectionnez la diapositive puis cliquez sur OK.
Procédez ainsi pour chaque lien a insérer sur une diapositive de la présentation.

Lors du diaporama, chaque lien sera visualisé par une main qui s’affichera quand on
ameénera la fleche de la souris vers le texte ayant un lien, tout comme dans une page

Internet.

GENERALITES

SUR POWERPOINT 2010

Saut vers la diapositive lors du diaporama.

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 63



Lien vers un site Internet.

Plid 0~ v Pp2010-02 + Mcrowoft PowerPoint
[ ver, |
)

24

2 L'informatique
Grand Public
c'est sur:

"

7

n

”»

Cliquez pour ajouter des commentaires

Vous pouvez insérer un lien hypertexte sur un texte ou sur une image.

Vous pouvez passer par l'onglet insertion, liens ou utiliser un chemin plus rapide par un
clic droit sur I'image ou insérer le lien hypertexte en cliquant sur lien hypertexte dans le

menu contextuel.

Insérer un lien hypertexte

Ller & Texte & afficher ;
©
| FI(’\TE;]OU Regarder dans : pp2010
W
:;gfa;\'(e.:)) i | office2010quide
DQS;’?’ (#] powerpoint2008-init1
) = £ pp2010-01a
oy |1 p2010-02
docment Pages ‘-'7_?] pp2010-documentationofficielle
parcourues | pp2010-documentationofficielle
| ﬂ pp2010exemple0l
Créer un Fichers | 4] Pp2010exemple02
document récents | 4] pp2010exemple03arriereplan
| '®] pp2010exemple04masques
Adresse : http: /fwww.communautes-numeriques.net
Adresse de
messagene

|

o
5

[ ]—t.&-{

Infoule, .

Signet...

Annuler

“n ot

Dans la zone adresse entrez I'adresse du site Internet (ou une adresse de messagerie) et

cliquez sur OK.

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 — mai 2010 — 64



Modifier un lien.

Pl id 9~ v pp2010-02 - Microscft PowerPoint = et -
(e | o

s O , - M Re

3 - J 4 2 .
J et v
M
|
’ i- i 4
' L'informatique L
Grand Public B
%
’ .
c'est sur:
?‘ Modifies b hen hyperteste
2 (Y
www.communautes-numeric )
n '
e

|

. ? l-. COmmunautes ~NUMeriques.net =

2
Cliquez powr ajouter des commentaires

Sélectionnez le texte ou I'image ou il y a un lien hypertexte, un clic droit et choisissez

modifier le lien hypertexte. Vous pouvez aussi ouvrir, copier ou supprimer le lien

hypertexte.

Modifier le lien hypertexie

Lier & :

‘ F-chacr ou
|| page Web
‘ emstml(e)
| :

| | Emplacement
dans ce
| document

]

‘ Créer un
document

Adresse de
messagerie

Texte & afficher :

Regarder dans :

Dossier
actif

Pages
parcourues

Fichiers
régents

Adresse ;

pp2010

[* Office2010guide

L powerpont2008-initl

%] pp2010-013

51_1 pp2010-02

(#l] pp2010-documentationofficielle
= pp2010-documentationofficielle
ﬂ] pp2010exemplell

() pp2010exemple0?2

iﬂ_] pp2010exemple03arriereplan
(2] pp2010exemple04masques

http: //w

YW, communautes-numenques.net/

@ @@

,,,,,

| B [

Infojule. ..

} Signet,..

‘ Supprimer le lien

Annuler

Modifiez le lien dans la zone adresse et cliquez sur OK.
P9
=
Vous pouvez aussi passer par l'onglet
insertion, lien hypertexte.

it

Tableau

ot Gy +
Inage Images
dipst d'écran = photo ~

reation

Capture Album  Formes

mages

W pp01002 « Microsoft PowerPoint

» 0 @ i

Gaaprugque Uen Action

wm{)-'.e
Lie

Smartan

Jstrat

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 65




Insérer un lien vers une autre présentation.

Lien vers une autre présentation.

Depuis une
présentation il est
possible de créer un
' lien vers une autre
présentation.
Sélectionnez le texte
ou l'image ou vous
voulez ajouter un lien,
cliquez ensuite sur le
bouton action du

Pl ol e e TR pp2010-02 + Microtoh PowerPoint
ENCL: » o @~
| Autres publications .
»
- Pour le Macintosh:
i - Initiation a
PowerPoint 2008.

Cliquer avec la souris ‘ Pointer avec la souris !

Action suite & un dic -
~) Aucune
@ Créer un lien hypertexte vers :

Diapositive suivante

| gArréter le diaporama |
Diaporama personnalisé. ..

Diapositive... po)
URL... [=
Autre presentation PowerPoint.... .. |
Autre fichier... Lo b

[ Activer un son :
[Aucun son]

Animer le dic

J [ Annuler

groupe liens de
I'onglet Insertion.

Cliquez dans le bouton radio créer un lien
hypertexte vers, et choisissez autre
présentation PowerPoint.

lﬂ Lien hypertexte vers une autre présentation PowerPoint &
- o — “ 12 4.
[}, « OPTIMA (E) » pp2010 v [ %9 || Rechercher dans 2|
(Ul Y
Organiser v Nouveau dossier i 1 @

%
=, Emplacements récents -

Public
& Téléchargements

Nom

\—Bﬂ powerpoint2008-initl
(#] pp2010-01a

(] pp2010-02

(5] pp2010exempledl
(#] pp2010exempled2

4 Bibliothéques

_+ Documents

&=/ Images - -
g_ s (] pp2010exempled3arriereplan
@' Musique -
= (5] pp2010exempleddmasques
B8 vidéos >
(B] pp2010exempledd4masques2
(5] pp2010-vide
1% Ordinateur Her

&; Disque local (C:)
o= OPTIMA (E;)
x# Shared Folders (\\vmware- _

« m

Nom defichier: powerpoint2008-initl v | Toutes les présentations Power v ‘

outis + [ NOK | [ Annuer |

Sélectionnez la présentation PowerPoint concernée.

Lien hypertexte vers une diapositive

Titre de la diapositive :
1. Présentation PowerPoint
. Généralités sur PowerPoint 2008
3. Plan
4, C'est quoi PowerPoint?
5
6

(o8]

. 3 éditions d'Office 2008

. Un nouveau format de fichier
. Aspect général de PowerPoint
. Aspect général de PowerPoint
. Aspect général de PowerPoint

WO 00~

Choisissez un titre et cliquez sur OK.

Rampe de Lancement numéro 34.1 volume 1 — mai 2010 — 66




Paramétres des actions |M

Cliquer avec la souris | Painter avec la souris

Action suite a un dic
Aucune
@ Créer un lien hypertexte vers :
E:\pp2010\powerpoint2008-nit1. ppbx EPrésentation Powi| v |

Exécuter le programme :

OK QJ ‘ Annuler

Cliquez sur OK.

Autres pUb'lcatlonS Microsoft Office s

‘e‘ Ouverture de E:\pp2010\powerpoint2008-initl.pptx

fﬂ\ Certains fichiers peuvent contaminer ou endommager votre ordinateur.
6‘:} Pour le MaCIHtOShZ 1l est important de s'assurer que ce fichier provient d'une source sure.

Voulez-vous ouvrir ce fichier ?

Lors du diaporama il y a un lien hypertexte. Un petit message d’attention.

Pl ] PowerpointZ008-mitl - Microscét PowePoint =] -t

el S . —— M,

[ *

; Bepeendre Je disporama |

[ Fiehier
- D C’est quoi PowerPoint?
: ‘_=__ : * PowerPoint est un logiciel de présentation

assistée par ordinateur (PréeAO).

La présentation d'initiation a PowerPoint 2008 a été lancée.
Pour retourner a la présentation d’origine cliquer sur Reprendre le diaporama.

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page 67






Index

A I

Adresse, 64, 65

Alignement, 6

Animation, 8, 19, 21, 22, 23, 24,
25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33,
34,60

Arriere-plan, 46

Ascenseur, 19

B I

Barre d’outils, 5
Barre de taches, 4
Boot Camp, Il
Bureau, 2, 3

C I

Cadre, 54

ClipArt, 19, 47

clubs Microcam, |, ||
Colonne, 41
Comparaison, 42
Connecter, 2

copier, 65

o |

Déplacer, 14, 19, 20, 25, 31

Dessin, 45

Diaporama, 62, 63, 67

Disposition, 9, 39, 40, 41, 42, 43,
51,52, 56, 61

Dossier, 35, 38, 57

E I

enregistrer, 6, 35, 36, 57
En-téte, 7, 53, 58
Envoyer, 36

Extension, 1, 57
Extensions, 1, 57

F I

Filigrane, 51
Fusion, Il

G I

Graphique, 7, 11, 53

Groupe, 5, 11, 12, 15, 17, 19, 24,
27,30, 39, 45, 46, 51, 53, 63,
66

H I

Hypertexte, 7, 62, 63, 64, 65, 66,
67

1 |

image, 2,7, 19

Image, 5, 6, 7, 19, 20, 23, 24, 27,
30, 31, 32, 33,47, 48, 51, 52,
53, 64, 65, 66

Intel, 1

Interligne, 6

. |

Lien, 62, 63, 64, 65, 66, 67
Luminosité, 49

v |

Macintosh, 11, 1, 38

Masque, 43, 51, 53,57, 61

Message, 67

Modele, 1, 9, 39, 40, 44, 53, 57,
59, 60, 61

o |

Onglet, 5,6,7,8,9,11, 12, 15,17,
19, 21, 27, 30, 35, 36, 39, 41,
45, 46, 51, 53, 56, 57, 59, 60,
63, 64, 65, 66

Options, 6, 8, 23, 25, 27,32, 34

ordinateur, 1, 37

Organiser, 2, 30

Orientation, 6, 49

I N—

Paragraphe, 12, 15

Partage, 3, 6, 36

personnalisation, 23

Pied de page, 7, 53, 58

Police, 6, 15, 21, 54, 55

PowerPoint, 1, 11l, 1, 2, 4,5, 9, 10,
18, 19, 23, 24, 28, 32, 35, 36,
38, 39,41, 44,51, 57,59, 61,
66, 67

Puce, 6, 11, 12, 13, 15, 16, 21, 53

Puces, 6,11, 12, 13, 15, 16, 21, 53

r |

Réseau, 37, 38
Rotation, 17
Ruban, 1, 2

S I

Sauvegarde, 1, 35, 44, 57, 61
SkyDrive, 2, 36, 37
SmartArt, 7

Souris, 23, 63

Style, 45, 46, 49, 54, 55

T I

Tableaux, 7, 11

Texture, 47, 48

Theéme, 39, 40, 41, 53, 54

Titre, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 39, 52,
53, 54, 55, 56, 66

U I

USB, 35
Utilisateurs, 3

Vv I

Vidéo, 2,7

v |

Windows, 1, 4
Word, Il

Les Aventuriers du Bout du Monde la revue des clubs Microcam - page A



